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Anul 2022 vine încă din luna 
ianuarie cu o serie de schimbări 
în zona economică, cu impact in-
clusiv în plan social. Veştile bune 
sunt că vor creşte salariul minim, 
punctul de pensie şi alocaţiile 
pentru copii. Vestea proastă este 
că infl aţia reduce puterea de cum-
părare, ca şi creşterile de preţuri 
şi accize la o serie de produse.

Majorarea salariului minim 
brut pe economie la valoarea 
de 2.550 de lei reprezintă o 
creştere de 10,9 la sută faţă de 
nivelul din 2021. Practic, un an-
gajat plătit cu salariul minim va 
rămâne în portofel, ca salariu 
net, cu 1.524 de lei. La stabilirea 
salariului minim brut s-a avut 
în vedere o rată a inflaţiei de 5 

la sută, dar, potrivit evaluărilor 
provizorii, rata inflaţiei pe 2021 
a fost de 8 la sută. Mai mult, 
puseul inflaţionist va continua, 
astfel că mărirea salariului mi-
nim ar putea fi „topită“ aproa-
pe în totalitate de creşterea 
preţurilor.

Odată cu noul an vom avea şi o 
creştere a punctului de pensie cu 

10 la sută, la 1.586 de lei. De ase-
menea, pensia socială minimă 
garantată va fi  de 1.000 de lei, în 
creştere cu 200 de lei. În plus, în 
luna ianuarie, se va acorda un aju-
tor fi nanciar pentru cei cu pensii 
mai mici de 1.600 de lei, astfel în-
cât toţi să ajungă la un venit de 
2.200 de lei. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 09

Majorări de salarii, pensii şi alocaţii 
vs infl aţie şi creşteri de accize

CELE RELE SĂ SE SPELE, CELE BUNE SĂ SE-ADUNE > SPECIAL /06-07

ARTIFICIILE AU 

LUMINAT CERUL 

DE REVELION
PETRECERE. Sute 

de gălăţeni au întâmpinat 2022 

în stradă, bucurându-se de 

spectacolul focurilor de artifi cii şi 

împuşcând cu sete anul care s-a 

încheiat. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.12.2021

Bun venit în 

Galaţiul în care 

infi ltraţiile 

şi tasările 

„atacă“ orice 

investiţie abia 

inaugurată, 

unde asfaltul 

proaspăt 

turnat trebuie 

spart peste 

trei zile şi unde 

restructurarea 

înseamnă şefi  

în plus, iar 

ultimul rămas 

nu trebuie să 

stingă lumina, 

pentru că are 

grijă Electrica 

să ne lase 

sufi cient de 

des în beznă. . 

Anca Melinte 

03eveniment
Doi decedaţi şi o sută de 
noi infectaţi COVID-19, 
la trecerea dintre ani

04eveniment
Infrastructura rutieră
din Galaţi va fi  
administrată de la Buzău 

03eveniment
Patron de bar atacat
cu drujba de un 
puşcăriaş abia eliberat

202112 211222002022020211202
Cârpeli, gafe, Cârpeli, gafe, 
gogomăniigogomănii
şi mici ticăloşiişi mici ticăloşii
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editorial
viaţa liberă
Care-i oraşul pe care-l merităm?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

C
luj? Bucureşti? 
Braşov? Oradea? Poate 
Milano, Viena sau 
Amsterdam? Ori, de 

ce nu, Paris, Bruxelles, Berlin 
sau chiar New York? Care ar 
fi  oraşul îndeajuns de curat, 
de confortabil şi modern, cu 
nenumărate oportunităţi, 
atracţii şi locuri de muncă 
respectabile şi bine plătite, pe 
care să îl merităm? Dar care ar 
fi  oraşul care să ne merite? Şi 
să accepte tot ce lăsăm în urma 
noastră. Iată, de pildă, după o 
noapte de petrecere ca aceea de 
Revelion.

După noi, potopul de 
gunoaie! În zorii noului an, 

trotuarele şi carosabilul 
oraşului erau pline de 
ambalajele şi de resturile 
muniţiei de petarde, artifi cii 
şi pocnitori detonate, care au 
asurzit oraşul. Spre disperarea 
câinilor şi a pisicilor! Sticlele de 
vin spumant golite sau sparte 
de asfalt, paharele de plastic, 
cartoanele şi cioburile petrecerii 
dezlănţuite au rămas fi x acolo 
unde le-au lăsat gălăţenii. 
În faţa blocului sau în cele 
trei locuri în care Primăria a 
organizat focuri de artifi cii.

În fond, aşa li se pare prea 
multor gălăţeni că e normal: 
să lase ambalajele, resturile 
şi gunoiul fi x în locul în care 
vor, pentru că e treaba altora 
să le strângă şi cureţe. De aceea 
Valea Ţiglinei, păduricea, Faleza 

Anca 
Melinte

Superioară sau Inferioară, sunt 
mereu pline de ambalajele 
delicateselor fast-food din 
care mârlanul s-a înfruptat. Şi 
dacă, de exemplu, s-au mutat 
containerele cu 50 de metri mai 
încolo, el le va lăsa în locul unde 
au fost, că „aşa s-a obişnuit“. 
Dar în rest, el e un om civilizat, 
care merită mereu mai mult şi 
mai bun. Şi arată, dezgustat, cu 
degetul, spre oraşul murdar şi 
prost gestionat.

La aşa locuitori, aşa 
conducători! De ce să ne mai 
mire că autorităţile tratează cu 
largheţe - ca să nu spun altfel 

maxime

“
Mă consolează 

speranţa că 

moartea nu este 

decât o lepădare         

a balastului din noi

VASILE GHICA

sinaxar
3.01.2022

Sf. Proroc Maleahi; u

Sf. Mucenic Gordie

înapoi
 Trântim felina în băltoacă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La mulți ani și fi e ca noul an u

să ne cupleze întreaga materie 
cenușie la toate mufele existente 
deasupra capului. Să încercăm 
să procesăm mai mult, cu toate 
că nu mai este un „must have“. 
Eu încurajez gândirea critică, 
asta însemnând și contestarea 
rândurilor pe care le pritocesc 
zilnic în „Viața liberă“. Logica 
subsemnatului nu diseminează 
mereu după meta-analize, poate și 
de aceea i s-a oferit în continuare 
spațiu. Ține de pitoresc, deci și de 
puțină inconștiență.

Zice-se că pășim în Anul u

Tigrului de Apă, potrivit 
Zodiacului Chinezesc, acesta fi ind 
anul în care visele nebunești devin 
realitate. E părerea astrologilor, 
chiar dacă nu li s-a părut dubioasă, 
dacă nu chiar ditamai oximoronul 

trântirea felinei în băltoacă. Sper 
ca țarul Putin să nu fi  visat vreo 
părticică de Ucraină... S-o fi  pupat 
sub vâsc?

Poliția din Olanda a spart u

o petrecere ilegală cu sute de 
oameni, în noaptea de Anul 
Nou. Mai multe persoane au fost 
arestate. Petrecere „ilegală“? Nici 
pe timpul lui Nea Nicu nu v-ați 
întâlnit cu o asemenea expresie, 
probabil doar la penitenciar să 
existe o asemenea năzdrăvănie 
lexicală. Sau în Coreea de Nord. 
Inșii ăia din Țările de (foarte) Jos 
erau vaccinați. Poți să pomenești o 
petrecere „imorală“, „indecentă“, 
ținând cont de criza sanitară, însă 
atunci când Poliția te arestează 
din mijlocul unor acțiuni care 
pot fi  intitulate „Pinguinul“ sau 
„Meneaito“, n-ai cum să te aștepți 
la un an grozav.

Poate și din aceste motive, u

mulți străini au ales România 

de Revelion. S-a petrecut ca pe 
vremuri, am devenit un El Dorado 
al bairamurilor de sărbători (cine 
s-ar fi  gândit la așa ceva, când în 
octombrie eram oaia păduchioasă 
a Europei?), chiar dacă unii ciocli 
care benefi ciază de mediatizare și-
ar dori anularea sine die a tuturor 
petrecerilor. Mă aștept să ne lovim 
și de sintagama „masă îmbelșugată 
ilegal, cu salată de boeuf de 
contrabandă“. Pe bune, pe lângă un 
petrecăreț „ilicit“, violatorii deja nu 
mai par niște monștri...

Unii serbează cu sinele, u

alții au pocnit de mi-au făcut 
urechile franjuri. Iar Florin Cîțu, 
ex-premierul României, mai are 
niște cubaneze în sertar. Acesta 
a fost mesajul său de trecere în 
2022: „Life is a journey, not a 
destination.“ Capisci? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

M
ărşăluim pe Prelungirea 
Dezamăgirii. Una 
dintre ele. Dintre toate, 

adicătelea. Că nici o Dezamăgire 
nu se termină brusc. Mai bine 
zis, nici o Dezamăgire nu se 
sfârşeşte niciodată, niciunde. 
Mărşăluim fără cuvinte. 
Hodoronc-tronc, moş Ion Mutelcă 
se opreşte ca lovit de trăsnet. 
A. Ghiuţă se opreşte ca şi cum 
s-ar fi  împiedicat de-un obstacol 
nevăzut. Şi Vasile Cherpedin 
se opreşte tot la fel. Aerul se 
zigzagulează, se ofi leşte, se 
sfărâmă, cade pe asfalt, suspină, 
oftează şi moare. Păsările, 
câte au mai rămas întregi din 
iureşul civilizaţiei jemanfi şiste 
şi din ghearele neam-prostiei, 
se prăbuşesc din zbor, fără 

pene. Toate frunzele şi toate 
fl orile copacilor se lemnifi că, 
se îngălbenesc, se desprind 
şi cad pe trotuar. Tramvaiele 
se înclină. Baierele cerului se 
rup. Neantul se aude huruind 
sinistru, apropiindu-se de orașul 
Galaţi. Se sting lumânările în 
biserică. Sfi nţii de pe zid se 
fi surează, se înspăimântă şi se 
grăbesc să plece în audienţă 
la Cel tocmai de Sus, dacă nu 
cumva şi Acesta o fi  părăsit ceste 
meleaguri fără de Lege şi fără 
de Dumnezeire. În cimitire, toţi 
morţii vechi şi noi şi tineri şi 
bătrâni se răsucesc, se trezesc, 
se clatină şi se „minunează” cu 
somnul tulburat, distrus. Preoţii 
înalţă rugăciuni, invocă ajutoare 
Celeste, cântă acatiste, tropare, 
citesc pericope... doar-doar o auzi 
Instanţa Divină. Câţiva oameni, 
adică noi, ne facem semne de 

cruce. Câţiva enoriaşi, adică noi, 
ne uităm cu ultima speranţă 
spre Răsărit, spre Apus, spre 
partea de Sud a Milei de Nord, 
spre partea de Nord a Milei de 
Sud... poate-poate ne aude şi ne 
vede şi ne ascultă măcar Lucifer, 
dacă Marele Logos nu este Acasă. 
Câinii urlă progresiv şi incurabil. 
Clopotele (se) bat singure. Vaierul 
lor răscoleşte Ne/Mărginirea, 
Ne/Cunoscutul... doar-doar va 
catadicsi vrun Jur, vrun Primar 
Universal să vină-n acest Infern, 
să pună ordine-n tărtăcuţe, în 
dezastrul moral contemporan... 
şi să alunge durerea din pălăriile 
şi din coatele marilor şi micilor 
artizani ai degringoladei, ai 
ignoranţei, ai indiferenţei, ai 
nenorocirii!
    Sigur că da!... Asta-i Unda de 
Şoc produsă de bormaşinile şi 
rotopercutoarele şi nesimţirea 

celor care taie Interiorul ca să 
umple Exteriorul cu produsele 
acre ale minţilor lor bolnave! 
Aceşti Terorişti de Cartier au 
distrus echilibrul anatomic 
al locuitorilor nevinovaţi, dar 
care tac şi înghit, adică frizează 
complicitatea! Din aceste 
motive, tronsoanele blocurilor 
au ajuns lipite unul de altul, 
riscul seismic atingând cote 
extrem de periculoase! Asta 
se întâmplă continuu, preţul 
fi ind, pe lângă şubrezirea 
structurii de rezistenţă, 
distrugerea sănătăţii celor 
care încă mai au trebuinţă 
de Linişte şi Ordine Comună! 
Asta se întâmplă într-o 
Certate în care Instituţiile 
abilitate în acest sens nu 
funcţionează! Adicătelea, altfel 
spus, Autoritatea Publică este 
Zerovalentă!...  (Stai să vezi!)  .

divina tragedia
TERAPIE INTENSIVĂ (XI)

- banul public, din moment 
ce nici nouă nu ne pasă că 
bunurile publice vandalizate 
sunt plătite tot din banii noştri? 
Că Primăria plăteşte scump 
lucrări de o calitate îndoielnică, 
fi nalizate mult mai târziu decât 
ar fi  trebuit? Zicem mersi că s-a 
făcut, totuşi ceva bun! Că gafele, 
gogomăniile şi ticăloşiile mici 
şi mari se ţin lanţ? Că fi ecare 
lucru bun care ni se întâmplă 
are şi o faţă ascunsă şi deloc 
îmbucurătoare?

Poate pentru că acesta e 
oraşul pe care îl merităm! Şi nu 
ne-am întrebat serios care oraş 
din lume ar merita să ne aibă de 
locuitori… Ştim, omul sfi nţeşte 
locul. Mă tem că la noi doar îl 
murdăreşte, strică, dispreţuieşte, 
batjocoreşte sau risipeşte...  .

nec plus ultra
LOC de MUNCĂ 

și de JOACĂ

ION ZIMBRU                                                 (LA MULŢI ANI!) 

    ascultaţi-mă, tovarăşi/ de frumos şi vis:

    locul cesta-i totdeauna/ gratis şi deschis,

    are timp să ne primească/ mult şi berechet,

    n-are nici o îndoială/ şi nici un secret !!!

    ne primeşte cu lumină/ şi cuvânt de psalm

    şi cu pâine şi cu sare,/ serios şi calm,

    noi suntem cu stea în creştet/ şi copiii lui

    şi ne roagă să nu credem/ vorbele oricui !!!

    locul cesta-i un exemplu/ sobru şi curat

    pentru toţi, din partea celui/ mai apropiat,

    celui care-i pur şi simplu/ ca un fapt divers,

    centrul, dar şi epicentrul/ cestui univers !!!

    i se spune-mpărăţia/ celui de mai sus,

    celui fără nici un minus,/ fără nici un plus -

    şi a fost întotdeauna/ şi va fi  mereu

    loc de muncă şi de joacă/ pentru dumnezeu !!!

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Doi decedaţi 
şi o sută de noi infectaţi, 
la trecerea dintre ani
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Puţin peste o sută de noi 

infectări au fost raportate în 

ultimele trei zile la Galaţi. Doi 

bolnavi în stare gravă au decedat 

din cauza COVID-19, ambii în 

ultimele două zile ale anului 

trecut. Peste 50 de gălăţeni 

infectaţi au trecut cu bine prin 

boală, fi ind declaraţi vindecaţi. 

Un gălăţean din 22 testaţi a 
avut rezultat care a confi rmat 
existenţa infectării cu noul co-
ronavirus la trecerea dintre ani. 
Potrivit datelor centralizate şi 
comunicate de Prefectura Ga-
laţi privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19 pentru 
perioada 30 decembrie 2021 - 1 
ianuarie 2022, dintre cei 2.383 de 
pacienţi testaţi, 104 au fost decla-
raţi purtători ai noului coronavi-
rus. 44 dintre noii bolnavi au fost 
raportaţi duminică, 2 ianuarie, 
cea mai mare cifră înregistrată 
în intervalul amintit. Totalul gă-
lăţenilor declaraţi infectaţi de la 
debutul pandemiei a ajuns ast-
fel la 44.143. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, au fost raportate 

şase cazuri pozitive la a doua tes-
tare a pacienţilor afl aţi sub trata-
ment. Două dintre acestea au fost 
confi rmate duminică.

Din nefericire, fi nalul de an 
a mai adus două decese în rân-
dul pacienţilor în stare gravă. 
Cazurile au fost declarate joi, 30 
decembrie, şi vineri, 31 decem-
brie, numărul total al victimelor 
pandemiei în judeţul Galaţi ajun-
gând astfel la 1.662.

 În aceeaşi perioadă, 31 de pa-
cienţi au primit vestea bună a 
unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spi-
tale. Nouă au fost raportaţi în 
cursul zilei de duminică, 2 ianua-
rie. În total, 42.268 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi tratate au 
fost declarate vindecate.

Duminică, 2 ianuarie, se afl au 
în carantină la domiciliu 1.072 
de persoane, iar alte 46 erau în 
izolare instituţionalizată. În ca-
rantină instituţionalizată nu se 
afl a nicio persoană, iar în izolare 
la domiciliu se regăseau 167 de 
gălăţeni.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 306.691 de teste. .

UN GĂLĂŢEAN DIN 20, POZITIV DE REVELION  .  COVID-19

 CUM ÎNCEPE 

ŞCOALA DUPĂ 

SĂRBĂTORI
PROGRAM. Şcoala 

începe diferit anul acesta, după 

vacanţa de iarnă, în funcţie de 

clasa în care este elevul. Copiii de 

grădiniţă şi elevii din clasele primare 

revin la activităţi pe 10 ianuarie. 

Pentru ei, vacanţa de iarnă a rămas 

nemodifi cată, pentru că au fost 

trimişi doar pentru o săptămână 

în vacanţă forţată în noiembrie, 

aceasta urmând să fi e recuperată 

în aprilie, în timpul săptămânii 

„Şcoala altfel“. Deşi ar fi  trebuit să 

fi e în semestrul al II-lea deja, elevii 

şi profesorii de gimnaziu revin în 

ianuarie tot în semestrul I, pentru 

o săptămână, urmând ca după 

weekendul 15-16 ianuarie să intre 

direct în semestrul al II-lea, fără să 

mai aibă vacanţă intersemestrială. 

Elevii de gimnaziu şi cei de liceu 

încep şcoala luni, 3 ianuarie, după 

cea mai scurtă vacanţă de iarnă 

din istoria ultimilor ani. Aceştia au 

de recuperat cele două săptămâni 

pe care le-au petrecut forţat acasă 

în noiembrie, din cauza pandemiei. 

Prima săptămână va fi  recuperată 

acum, în perioada 3-7 ianuarie 

2022, iar următoarea săptămână va 

fi  recuperată în perioada prevăzută 

pentru „Şcoala altfel“.  . R.A.P. 

Ministrul Educației, Sorin 
Mihai Cîmpeanu, a aprobat lista 
olimpiadelor şi competițiilor care 
se vor organiza în România și în 
străinătate cu participarea elevi-
lor români, în anul școlar 2021-
2022. Se reiau, astfel, organiza-
rea și desfășurarea olimpiadelor 
și concursurilor școlare, după 
ce acestea au fost suspendate pe 
durata anilor școlari 2019-2020 și 
2020-2021. Ca elemente de nouta-
te, în listele aprobate se regăsesc, 
pe lângă olimpiadele și concursu-
rile pe discipline școlare (mate-
matică, fi zică, biologie, chimie, 
astronomie, geografi e, fi lozofi e, 
informatică, lingvistică, limbi 
moderne) și competiții interdis-

ciplinare de tipul concursurilor 
de robotică, creativitate, inova-
re și creație digitală. Ministerul 
Educației susține și recunoaște 
participarea elevilor români la 76 
de competiții internaționale, ce 
vor avea loc în România și în stră-
inătate, precum și organizarea și 
desfășurarea unui număr de 34 de 
competiții naționale pe discipline 
școlare și proiecte educative, prin 
care se va asigura selecția elevi-
lor ce vor participa la competițiile 
internaționale. Minis terul va 
organiza și activi tățile de pre-
gătire și selecție a 36 de loturi 
naționale, în vederea participării 
la competițiile internaționale. 
. Roxana Artene Penciu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un atac de o violenţă extremă, 
soldat cu rănirea unui bărbat şi 
cu încarcerarea unui individ abia 
eliberat din puşcărie, a avut loc 
zilele trecute într-un bar din Tg. 
Bujor. Incidentul s-a petrecut 
ziua în amiaza mare şi a fost 
motivat, spun anchetatorii, de 
dorinţa de răzbunare a atacato-
rului. În zi de sărbătoare, la ore-
le prânzului, acesta ar fi  vrut să 
bea într-un bar din oraş, numai 
că patronul a refuzat să îl mai 
servească. Furios, individul, pe 
nume Ionuţ Csiki, a plecat şi s-a 
întors cu o drujbă. A spintecat 
uşa cârciumii, a intrat cu moto-
ferăstrăul pornit şi s-a năpustit 
direct asupra proprietarului, pe 
care l-a tăiat, provocându-i răni 
grave. "Pe fondul consumului de 
alcool şi a unei stări confl ictuale 
spontane, inculpatul, înarmat 

cu un motoferăstrău în funcţiu-
ne, a intrat în incinta unui bar 
din oraşul Tg. Bujor, prin secţi-
onarea uşii de acces, după care 
a agresat persoana vătămată, 
cauzându-i acesteia o plagă tă-
iată, leziune traumatică pentru 
a cărei vindecare sunt necesare 
7-9 zile de îngrijiri medicale“, au 
stabilit procurorii, conform unui 
comunicat remis de Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Csiki 
a fost reţinut la scurt timp şi dus 
în faţa unui complet de la Tribu-
nalul Galaţi, faptele pentru care 
procurorii au cerut arestarea 
preventivă fi ind multe şi foarte 
grave: tentativă de omor, distru-
gere, port fără drept de obiecte 
periculoase şi tulburarea ordinii 
şi liniştii publice. Magistraţii au 
admis cererea şi l-au trimis după 
gratii pentru următoarele 30 de 
zile, însă acuzatul a atacat deci-
zia, Curtea de Apel urmând să se 
pronunţe marţi, 4 ianuarie. .

incident
Patron atacat cu drujba 
de un puşcăriaş abia eliberat

decizie
Anul acesta se vor organiza 
iar olimpiadele şcolare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului şi Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Tudor Vladi-

mirescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Schela şi Pechea. . Mariana 

Constandache
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Infrastructura rutieră 
din Galaţi, administrată 
de la Buzău
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit unui comunicat de presă 

transmis redacţiei, Consiliul 

de Administraţie al Companiei 

Naţionale de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere a decis, pe 

30 decembrie 2021, înfi inţarea 

Direcţiei Regionale de Drumuri și 

Poduri (DRDP) Buzău. 

Această direcție regională va 
avea în administrare infrastruc-
tura rutieră naţională de pe raza 
județelor Buzău, Brăila, Galați și 
Vrancea. Până în prezent, cele 
cinci drumuri naţionale din ju-

deţul Galaţi - DN 25 Galaţi-Tecuci, 
DN 25A Hanu Conachi-Lungoci, 
DN 26 Galaţi-Cavadineşti, DN 
24D Vânători-Bălăbăneşti şi DN 
2B Galaţi-Giurgiuleşti - se afl au 
în administrarea Direcţiei Regi-
onale de Drumuri şi Poduri Iaşi. 
Lungimea totală a acestora este de 
287 km.

"Decizia de a înfi ința DRDP 
Buzău se circumscrie unei logici 
administrative ce are rolul de 
a efi cientiza întreaga activita-
te de administrare, întreținere 
și construcție a profi lelor de 
drum (național, autostradă, va-
riante ocolitoare etc.) care sunt 
în administrarea Companiei 

Naţionale de Administrare a In-
frastructurii Rutiere (CNAIR). 
Menționăm că rețeaua rutieră 
afl ată în administrarea DRDP 
București, Constanța și Iași este 
în lungime totală de 7.605 km, iar 
pe perioada de iarnă se înregis-
trează frecvente fenomene mete-
orologice (precipitații abundente, 
viscol, polei), care duc la închide-
rea unor sectoare de drumuri pe 
perioade relativ mari de timp, cu 
consecințe directe asupra asigu-
rării desfăşurării în condiții de 
siguranță a trafi cului rutier“, se 
arată în comunicat. 

Compania a ţinut să precize-
ze că înfi ințarea DRDP Buzău nu 

presupune costuri fi nanciare su-
plimentare pentru CNAIR, "având 
în vedere faptul că resursa umană 
necesară desfășurării activității 
este asigurată din personalul 
existent la nivelul celor patru 
secții de drumuri naționale din 
componență și din posturile va-
cante transferate de la CNAIR Cen-
tral, DRDP București, Constanța 
și Iași. Rolul Direcției Regionale 
de Drumuri și Poduri Buzău va fi  
de a asigura un management per-
formant și echilibrarea ponderii 
kilometrilor de infrastructură 
administrată de către structuri-
le teritoriale ale CNAIR“, se mai 
arată în comunicat. ,

DECIZIE LUATĂ ÎN PENULTIMA ZI A ANULUI 2021  .  CNAIR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Românii vor avea, în cursul anu-
lui 2022, nu mai puțin de 15 zile 
nelucrătoare, tot atâtea sărbători 
legale, în care angajații vor avea 
dreptul să stea acasă, conform Co-
dului muncii. Dintre cele 15 zile 
nelucrătoare de sărbătoare legală, 
numai nouă vor pica, însă, în zilele 
de luni - vineri ale săptămânii. Cine 
va trebui să lucreze în aceste zile va 
primi compensații legale de la an-
gajator: timp liber corespunzător 
în următoarele 30 de zile sau, dacă 
acest lucru nu se poate, un spor de 
minimum 100 la sută din salariul 
de bază corespunzător muncii pre-
state în programul normal de lu-
cru. Cele 15 zile de sărbători legale 
în 2022 sunt următoarele:  1 i 2 

ianuarie  (Anul Nou) - sâmbătă și 
duminică;  24 ianuarie  (Ziua Uni-
rii Principatelor Române) - luni;  22 
aprilie  (Vinerea Mare) - vineri;  24 
şi 25 aprilie  (Paștele) - duminică 
și luni;  1 mai  (Ziua Muncii) - du-
minică;  1 iunie  (Ziua Copilului) - 
miercuri;  12 şi 13 iunie  (Rusaliile) 
- duminică și luni;  15 august  (Ador-
mirea Maicii Domnului) - luni;  30 
noiembrie  (Sfântul Andrei) - mier-
curi;  1 decembrie  (Ziua Națională) 
- joi;  25 şi 26 decembrie  (Crăciu-
nul) - duminică și luni.

 Angajații care aparțin altor 
culte religioase legale, în afară 
de cele creștine, benefi ciază și de 
două zile libere pentru fi ecare 
dintre cele trei sărbători religioa-
se anuale declarate de cultele re-
spective. Acestea se acordă în alte 
zile decât în cele din lista de mai 
sus sau de concediu de odihnă, 
scrie avocatnet.ro. Prin excepție, 
în cazul salariaților care țin de 
cultele creștine, liberele pentru 
Vinerea Mare, Paște și Rusalii se 
acordă în funcție de data la care 
sunt celebrate de fi ecare cult în 
parte. Dacă există situații în care 
se "dublează“ liberele, "dublurile“ 
se recuperează, precizează sursa 
citată, menționând că, până la 15 
ianuarie 2022, Guvernul ar tre-
bui să stabilească prin hotărâre 
ce libere suplimentare vor primi 

bugetarii (dacă este cazul) - așa-
zisele "punți“ dintre weekend și 
liberele legale. De exemplu, în 
2022 s-ar putea da punți în săp-
tămâna cu Ziua Copilului sau în 
săptămâna cu Sfântul Andrei și 
Ziua Națională.

 La rândul său, digi24.ro scrie că 
românii au mai multe zile libere 
legale decât englezii și germanii. 
Astfel, britanicii au opt sărbători 
naționale în 2022, din care două 
în iunie, cu ocazia jubileului de 
platină al reginei Elisabeta, iar ger-
manii au nouă zile libere legale la 
nivel național, acestea putând fi  su-
plimentate de fi ecare land în parte. 
Spania are 12 sărbători naționale în 
2022, doar opt fi ind organizate în 
comun în toată țara, iar în Franța 
sunt 11 sărbători legale, însă nu 
toate sunt nelucrătoare. ,

sărbători
15 zile libere în 2022, din care șase în weekend

A rămas fără 
un deget, la 
numărătoarea 
dintre ani

NEATENŢIE. Noul an a venit 

cu ghinion pentru un bărbat de 77 de 

ani, din Târgu Bujor. Într-un moment de 

neatenţie, petarda pe care a vrut s-o 

arunce pe geam i-a explodat în mână, 

lăsându-l fără un deget. Din spusele vic-

timei, dispozitivul s-a lovit de plasa de la 

geam și i-a ricoșat în mână, moment în 

care a și bubuit. Din cauza rănii pe care 

a suferit-o, gălăţeanul a avut nevoie de 

îngrijiri medicale și de internare în secţia 

Chirurgie plastică a Spitalului Judeţean 

de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei“ 

Galaţi. ,  Remus Basalic

 CONSILIERĂ 

INCOMPATIBILĂ 

LA PRIMĂRIA 

NEGRILEŞTI
ANI. Agenţia Naţională de 

Integritate (ANI) a constatat 

starea de incompatibilitate în 

care s-a afl at, în perioada 27 

august - 26 septembrie 2020, 

Ionelia-Mariana Lău, fost consilier 

asistent în cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei 

Negrileşti, judeţul Galaţi. Potrivit 

unui comunicat de presă transmis 

redacţiei, „s-a afl at în stare 

de incompatibilitate întrucât a 

participat la alegerile locale 2020 

în calitate de candidat pentru 

funcţia de consilier local, fără să-și 

suspende raportul de serviciu pe 

perioada desfășurării campaniei 

electorale și până în ziua ulterioară 

alegerilor“, încălcând prevederile 

legale în vigoare. A fost informată 

despre situaţie, dar nu a depus la 

dosarul de evaluare un punct de 

vedere, în exercitarea dreptului la 

apărare.  . Anca Melinte 

O
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Focurile de artificii 
au luminat cerul 
Galaţiului de Revelion
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Sute de gălăţeni au întâmpinat 
2022 în stradă, bucurându-se de 
spectacolul focurilor de artifi cii 
şi împuşcând cu sete anul care 
s-a încheiat. Dacă la intrarea în 
2021 spectacolele pirotehnice 
pe care Primăria municipiului 
Galaţi şi-a dorit să le organizeze 
nu au primit avizul necesar de la 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean, 
iată că acum gălăţenii şi-au luat 
revanşa. 

În trei locuri din oraş - la Elice, 
pe esplanada Sălii Sporturilor şi 
în Piaţa "Berthelot“ - focurile de 
artifi cii plătite de Primărie au 
luminat cerul. Deşi modeste în 
comparaţie show-urile grandioa-
se din alte vremuri, au amintit 
de normalitatea care ne lipseşte 
atât de mult de când trăim sub 
restricţiile pandemiei. Celebrul 
zid al scărilor monumentale de 
la Elice, pe Faleza Dunării, s-a 
transformat, în noaptea de Reve-

lion, în "masă“ pentru sticlele şi 
paharele de şampanie pe care gă-
lăţenii le-au închinat în cinstea 
noului an. Carosabilul a devenit 
poligon de tragere pentru "mu-
niţia“ cu care gălăţenii au îm-
puşcat cu foc anul 2021. DJ-ii au 
încercat să întreţină atmosfera, 
dar sonorizarea nu a prea fost de 
partea lor. 

Lansate de pe malul Dunării, 
focurile de artifi cii au durat apro-
ximativ nouă minute. Sufi cient 
pentru ca gălăţenii să le poată 
fi lma - unii chiar în live-uri pe 
reţelele de socializare - face fo-
tografi i şi selfi e-uri. După ce au 
detonat şi restul "muniţiei“ din 
dotare şi au băut şampania, gălă-
ţenii au plecat să continue petre-
cerea acasă. 

Reamintim, spectacolele piro-
tehnice au făcut parte din eveni-
mentele organizate de Primăria 
municipiului Galaţi în această pe-
rioadă, contractul de 400.000 de 
lei fără TVA fi ind atribuit fi rmei 
Gaby Modelles Events SRL. .

SUTE DE PERSOANE, ÎN STRADĂ  .  PETRECERE

 PROGRAM 

NORMAL 

DE TRANSPORT, 

DOAR PE 

ANUMITE TRASEE
IMPORTANT. Printr-o 

postare pe pagina sa publică de 

Facebook, SC Transurb Galaţi 

anunţă că, începând din 3 ianuarie 

2022, se va relua programul normal 

de circulaţie pentru traseele 7, 

11, 28, 102 şi 105. „Grafi cele de 

circulaţie pot fi  consultate pe 

site-ul societăţii noastre, https://

transurbgalati.ro/program-

circulatie/“, precizează compania 

publică de transport în comun.

Reamintim că operatorul a anunţat, 

în 24 decembrie 2021, că mijloacele 

de transport public vor circula după 

programul stabilit pentru zilele de 

sâmbătă - duminică şi sărbători 

legale.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând cu data de 29 decem-
brie şi până în prima zi a noului 
an, inclusiv, în judeţul Galaţi au 
avut loc doar 1.264 de vaccinări 
anti-COVID. 

Astfel, 294 de persoane au 
primit prima doză de ser anti-
viral, 349 au fost inoculate cu 
doza 2, în timp ce alte 621 au 
efectuat doza a treia, după cum 
urmează: 384 la centrele de la 
Sala Sporturilor (40 prima doză, 
116 doza 2 şi 228 doza 3), 322 la 
centrele de la Patinoar (26 prima 
doză, 86 doza 2 şi 210 doza 3), 129 
la Baza "Siderurgistul“ (65 prima 
doză, 41 doze unice, 7 doza 2 şi 
16 doza 3), 99 la Centrul de vacci-
nare Tuluceşti (26 prima doză, 50 
doza 2 şi 23 doza 3), 96 la Spitalul 
Militar (8 prima doză, 2 doze uni-
ce, 19 doza 2 şi 67 doza 3), 78 la 
centrele de la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (18 prima doză, 21 doze 
unice, 20 doza 2 şi 19 doza 3), 
58 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (14 prima doză, 26 doza 2 

şi 18 doza 3), 53 la centrele de 
la Sala de Spectacole Tecuci (7 
prima doză, 15 doza 2 şi 31 doza 
3), 11 la Cabinet dr. Ciubotaru (5 
doze unice şi 6 doza 2), câte 6 la 
cabinetele medicilor de familie 
Nebunu (doar doza 3) şi Codrescu 
(3 doza 2 şi 3 doza 3), câte 5 la 
cabinetele medicilor Harabagiu 
(4 prima doză şi 1 doza 2), Flu-
ture, Cristian şi Plăcintă şi 2 la 
Cabinet dr. Boldea (în ultimele 
situaţii, doze unice).

De la debutul campaniei de 
vaccinare împotriva noului co-
ronavirus, în judeţ au fost admi-
nistrate 376.697 de doze de vac-
cin, însă doar 142.904 persoane 
au primit şi a doua doză până 
în prezent. Totodată, 44.232 de 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică), iar 
3.546 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2. În plus, 43.111 gălăţeni au 
efectuat, deja, şi cea de-a treia 
doză. 

În cele patru zile analizate, nu 
au fost raportate reacţii adverse 
post imunizare. .

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro  

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă pe portalul propriu că 
organizează concurs de recru-
tare pentru ocuparea, pe durată 
nedeterminată, a funcţiei publi-
ce vacante de director general, 
grad II - Poliţia Locală Galaţi.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, pe 9 de-
cembrie 2021, după cinci ani de 
activitate, Petrică Hahui şi-a dat 
demisia din funcţia de director 
general, din motive „obiective, 
personale şi profesionale“. A ră-
mas să asigure interimatul, până 
la organizarea concursului, dar 
funcţia pe care o va ocupa ofi cial 
este cea de adjunct pe linie de 
Ordine Publică.

Candidaţilor la funcţia de di-
rector general al Poliţiei Locale 
li se cer, în primul rând, studii 
universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în ştiinţe juridice, 
ştiinţe administrative sau şti-
inţe economice. De asemenea, 

trebuie să fi e absolvenţi cu di-
plomă ai studiilor universitare 
de master în domeniul adminis-
traţiei publice, management sau 
în specialitatea studiilor necesa-
re ocupării funcţiei publice sau 
cu diplomă echivalentă conform 
prevederilor legale şi să aibă ve-
chime de minimum şapte ani în 
specialitatea studiilor.

Concursul se desfăşoară în 
trei etape, selecţia dosarelor, 
probă scrisă şi interviu. Proba 
scrisă este programată pe 31 ia-
nuarie 2022, iar interviul va avea 
loc într-un termen de maximum 
cinci zile lucrătoare. Dosarele de 
înscriere la concurs se depun la 
sediul Primăriei municipiului 
Galaţi până pe 18 ianuarie.

Întrebat la Pro Lider FM dacă 
fostul şef al Poliţiei municipiu-
lui Galaţi, Marius Dobrea, ar 
putea fi  noul director, prima-
rul Ionuţ Pucheanu a răspuns: 
„Dacă se va înscrie la concurs şi 
va lua notă de trecere sau se va 
plasa primul în funcţie de cine 
va mai participa, atunci va fi  dl 
Dobrea“. .

anti-COVID
Revelionul a „subţiat” 
numărul de vaccinări

concurs
Se caută director general 
la Poliţia Locală

Copil rănit 
la ochi de 
o petardă

INCIDENT. Un băiat în vârstă de 

12 ani, din comuna Tuluceşti, a ajuns cu 

salvarea la Spitalul de Copii „Sf. Ioan“ Ga-

laţi, după ce s-a rănit la ochi cu o petardă. 

Incidentul s-a petrecut în prima zi din an, 

în jurul prânzului. În ajutorul copilului a 

fost trimis un echipaj de ambulanţă. După 

acordarea primului ajutor, medicul de pe 

salvare a decis să-l transporte la spital. 

Pentru un consult medical de specialitate, 

dar şi pentru tratament, băiatul a fost mai 

apoi transferat la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sfântul Apostol Andrei“, în 

secţia Oftalmologie. . Remus Basalic
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2021 - cârpeli, 
gafe, gogomănii 
şi mici ticăloşii
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Bun venit în Galaţiul în care 

infi ltraţiile şi tasările “atacă” 

orice investiţie abia inaugurată, 

unde asfaltul proaspăt turnat 

trebuie spart şi decopertat 

peste trei zile, iar gălăţeanul se 

poate simţi umilit şi batjocorit 

- pe banii lui - măcar lunar, 

dacă nu săptămânal. Un Galaţi 

gospodărit “după posibilităţi”, 

modest şi defi citar, unde 

restructurarea înseamnă şefi  în 

plus, nu în minus, prin rotaţia 

cadrelor “de nădejde”. Şi nici 

nu e nevoie ca ultimul rămas 

să stingă lumina, că are grijă 

Electrica să ne lase des şi fără 

explicaţii, în beznă.

“Cele rele să se spele, cele bune 
să se-adune!”, aşa se spune la în-
ceput de an. Tocmai ca să râdem 
de rele şi să nu se mai repete în 
2022, vă propunem să ne amin-
tim altfel de anul 2021: cârpeli, 
gafe, gogomănii şi ticăloşii.

Infi ltraţia de căpătâi
Anul 2021 a început prost 

pentru Pasajul “Dunărea”, abia 
reabilitat. Puternic umezit, cu 
tencuiala crăpată şi desprinsă, 
plafonul de la intrarea dinspre 
Romarta începuse a semăna cu o 
grotă. Muncitorilor le-a luat vreo 
trei luni să pună capăt infi ltraţi-
ilor şi, fi reşte, a fost nevoie şi de 
un şanţ săpat în jurul “OZN”-ului 
- copertină.

Trei luni a rezistat părcule-
ţul de la Parfumul Teilor, care a 
ajuns să se “scufunde” din cauza 
ploilor abundente şi a terenului 
insufi cient compactat. Şi aici a 

fost nevoie de remedierea aleilor 
puternic afectate de tasări şi de-
nivelări. Apoi, spaţiul verde a fost 
lăsat să se usuce sub arşiţa verii, 
deşi există o reţea automatizată 
de irigaţii. Probabil, autorităţile 
s-au temut de alte tasări...

Despre Plaja “Dunărea”, unde 
au apărut infi ltraţii în zidul de 
beton care susține platoul bazi-
nelor nu mai spun nimic, să nu 
par mai cârcotaşă decât sunt. 
Totuşi, nu pot trece cu vederea: 
pista pentru biciclete cu “rastel-
obstacol” de pe Faleza Inferioară, 
gardul Şcolii Nr. 33 - renovată pe 
bani europeni - unde, în bătaie 
de joc, muncitorii aplicau vopsea-
ua nouă peste cea veche şi strada 
Plevnei din Valea Oraşului, unde 
modernizarea a început în urmă 
cu mai bine de trei ani, dar asfal-
tul proaspăt turnat a ţinut doar 
trei zile, pentru că s-a săpat un 
şanţ.

Şi mai bine mă opresc, că 
iar îmi aduc aminte de drumul 
nefăcut prin curtea Poliţiei de 
Frontieră, pentru că între timp 
s-a pierdut terenul pe care tre-
buia construit! Ori de staţia de 
epurare din cartierul Dimitrie 
Cantemir…

Şi, ca fapt divers, deşi ar fi  ne-
voie de ochi care să monitorizeze 
temeinic lucrările pe şantierele 
oraşului, Primăria a angajat o 
fi rmă de apartament ca să moni-
torizeze presa.

Respectul faţă 
de cetăţeni... mai la vale

Consultarea publică privind 
bugetul Galaţiului în 2021 a fost 
o băşcălie. În loc să publice do-
cumentul pe portalul Primăriei, 
anunţând acest lucru - cum pro-

cedau în anii trecuţi - autorităţile 
au zis acum că e sufi cient să-l afi -
şeze la sediul instituției, dar fără 
să sufl e vreo vorbă despre asta. 
Abia după ce ziarul nostru a atras 
atenţia că nu există o consultare 
publică reală a gălăţenilor, admi-
nistraţia locală a binevoit să facă 
public proiectul de buget pe por-
talul său. Numai că documentele 
erau deja pe masa aleşilor locali, 
spre dezbatere şi aprobare.

Şi dacă tot vorbim de respect 
faţă de banul public, Primăria a 
ajuns, în august 2021, să fi e soma-
tă de compania Solaris să plăteas-
că facturile şi penalităţile pentru 
autobuzele hibrid pe care aceasta 
le livrase şi care circulau deja în 
transportul public. În lipsă de 
bani cash, au fost alocate fonduri 
din creditul destinat fi nanțării 
unor proiecte europene.

Dacă tot vorbim de transport, 
noul obicei al administrației pu-
blice locale de a anunța de pe o 
zi pe alta noi restricții de trafi c, 
modifi cări și devieri ale trasee-
lor de transport public local le-a 
făcut zile grele locuitorilor din 
zona Siderurgiștilor şi nu numai. 
Aceștia au fost puși în situația 
ca, în fi ecare dimineață, să caute 
noua stație ca în jocul de “alba 
- neagra”, iar anunțurile puse pe 
geamul cabinelor de vânzare a 
tichetelor de călătorie nu le-au 
fost de mare ajutor. Mai ales când 
mijloacele de transport se lăsau 
așteptate îndelung. Punem la so-
coteală şi numeroasele panouri 
de informare nefuncţionale din 
staţii, cărora le ţin de urât inuti-
lizabile automate de bilete şi de 
reîncărcare abonamente.

Tot la “respect şi comunicare 
administrativă”, mai trecem pe 

listă şi numărul de telefon pus 
la dispoziţie cetăţenilor pentru 
a cere lămuriri privind Regula-
mentul de atribuire a locurilor în 
parcările rezidenţiale, la care, cel 
puţin o zi, nu a răspuns nimeni.

Şi poate că tot la “respect” tre-
buie încadrat şi terenul de sport 
amenajat pe terasa parcării mul-
tietajate din Mazepa, care a stat 
“bibelou” tot anul 2021, pentru 
că nu a fost dat în administrarea 
nimănui.

Gospodărire urbană, 
după posibilităţi

A devenit virală scena în care 
un muncitor nepalez de la Gos-
podărire Urbană era învățat de 
un coleg român să fure benzi-
nă. “Little benzin, no problem” 
- “Puțină benzină, nicio proble-
mă”, îi explica românul, într-o 
engleză aproximativă, în timp ce 
turna benzina furată în bidoane 
de plastic. Dar nepalezul tot își fă-
cea griji: “Director, no problem?” 
- “Nu vor fi  probleme cu directo-
rul?”. Ba da, au fost! Dintre cei 
doi, doar nepalezul şi-a păstrat 
locul de muncă la spaţii verzi.

O realitate a fost şi este, însă, 
insufi cienţa personalului! În con-
diţiile în care Galaţiul a devenit 
oraşul miilor de arbori uscaţi, 
doar două echipe de intervenţie 
acţionau pe teren…

Mai mult, pentru a respecta 
drepturile groparilor, Gospodări-
re Urbană a anunţat, pe 23 august 
2021, că nu se mai fac înhumări 
duminica, decât dacă decesul s-a 
produs în urma infecției cu SARS-
CoV-2. Apoi a revenit asupra de-
ciziei, anunţând că se pot face 
înmormântări, dar numai dacă 
gălăţenii îşi aduc gropari. >
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A urmat, la fi nal de an, o tentati-
vă de modifi care a regulamentului 
privind cimitirele, care l-a surprins 
şi pe primarul Ionuţ Pucheanu: “lo-
curile de înhumare se atribuie, în 
folosinţă, la decesul unei persoane, 
aparţinătorilor acesteia care au do-
miciliul în municipiul Galați”. Cu 
alte cuvinte, în cazul în care copiii 
decedatului erau stabiliţi în alte lo-
calităţi din ţară sau în străinătate 
ar fi  trebuit să-l ia şi să-l îngroape 
acolo unde domiciliau.

Poftim cultură!
Statuia lui Mihai Eminescu a 

fost “vandalizată” de o ghirlandă. 
Da, s-a întâmplat pe 15 iunie 2021, 
când o ghirlandă de fl ori, agățată 
pe statuia poetului național a ajuns 
să păteze cu roșu marmura albă a 
monumentului istoric. Paradoxal, 
și cei care au montat ghirlanda pe 
15 iunie, înaintea manifestărilor 

dedicate Luceafărului, s-au mânjit 
pe mâini de roșul decorațiunii, dar 
asta nu i-a oprit. Ba, mai mult, în 
timpul manifestărilor, din cauza 
ploii, vopseaua ghirlandei a în-
ceput să curgă pe umerii și gâtul 
poetului, așa cum atestă imaginile 
rămase publice pe Facebook, dar nu 
au fost luate măsuri.

Scos la lumină de sub placa de 
beton și munții de gunoaie sub 
care a stat ignorat zeci de ani, Ca-
voul Roman a ajuns să fi e mâncat 
de mucegai și acoperit de mușchi! 
Monumentul are nevoie urgentă 
de lucrări de conservare, executa-
te sub supravegherea specialiștilor, 
dar, de mai bine de doi ani, nu se 
găseşte cine să le execute.

După ce “In memoriam”, lucra-
rea monumentală a sculptorului 
gălăţean Silviu Catargiu, a servit 
ca suport pentru panoul de şantier 

al modernizării urbane de la Trei 
Star, o altă operă de artă a ajuns 
batjocorită. De “Veşmânt”, sculp-
tură în metal realizată în 1991 de 
regretatul Sergiu Dumitrescu, au 
fost legate cu lanţuri, prinse cu la-
căt, patru tomberoane mari. Că aşa 
e pe şantier…

Restructurare 
administrativă fâsâită

Pe principiul “Suntem singuri 
pe tarla, hai să facem lucrurile 
corect!”, la începutul anului 2021, 
primarul Ionuţ Pucheanu anunţa 
restructurarea întregii adminis-
traţii locale. În realitate, aşa cum 
aţi putut afl a din “Viaţa liberă”, 
Primăria a dat afară patru şefi  ca 
să pună în loc alţi cinci! Cea mai 
controversată fundaţie a Primăriei 
Galaţi, “Andreiana Juventus” - la 
care Camera de Conturi a descope-
rit un potop de nereguli, între care 

bani publici cheltuiţi fără docu-
mente justifi cative şi respectarea 
procedurilor în vigoare - şi-a încetat 
activitatea. Însă fostul ei director a 
ajuns şef în Primărie, într-un servi-
ciu nou creat în organigramă, acolo 
unde s-a angajat şi soţia lui, care lu-
crase tot la fundaţie… Un serviciu 
de organizare evenimente, că tot 
suntem în pandemie!

Rotaţia cadrelor
La începutul lunii februarie 

2021, tot vorbind despre restruc-
turare, primarul anunţase într-o 
emisiune că SC Transurb va avea 
un nou director. Schimbarea s-a 
produs abia în martie, când Mihai 
Cadinoiu şi-a prezentat demisia 
din funcţia de director general, 
iar Consiliul de Administraţie al 
societăţii l-a numit pe social-de-
mocratul Dorian Dumitru, cu o 

bogată experienţă la conducerea 
Administrației Fluviale a Dunării 
de Jos. Acesta a demisionat la sfârşit 
de noiembrie, în timpul celei de-a 
doua greve spontane a angajaţilor 
Transurb. A fost huiduit de salari-
aţi şi i s-a cerut demisia pentru că 
a refuzat să accepte calculul inde-
xării salariale pe care angajaţii o 
revendicau, conform contractului 
de muncă. Paradoxal, directorul 
tocmai benefi ciase de o majorare 
salarială substanţială… Dar nu a 
rămas pe tuşă. A depus jurământul 
de consilier local PSD, în locul unei 
consiliere care a decedat.

Cât despre Mihai Cadinoiu, după 
ce a ocupat, câteva luni, funcţia de 
director de exploatare în cadrul 
Transurb, a devenit director de 
dezvoltare la SC Calorgal. Societa-
te care se confruntă cu probleme 
serioase, la cârma căreia a ajuns, 
interimar, social-democratul Igor 

Bejan, cel care a condus cu succes 
Parcul de Soft până când nu a mai 
rămas din el decât contabilul.

Apropo de “rotaţia cadrelor”, 
tare mi-a mai plăcut cum se minu-
na viceprim-ministrul şi ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindeanu, 
că tocmai a afl at o chestiune de 
Cartea Recordurilor: la Centura 
Tecuciului se lucrează de 13 ani, 
de parcă ar fi  Centura Parisului. 
Să râzi sau să plângi?!

Oameni “de nădejde”
Nu sunt numai la PSD! Iată, de 

pildă, liderul PNL Galaţi, deputa-
tul George Stângă, a fost înregis-
trat de procurorii DNA, chiar în 
biroul ministrului Transporturi-
lor, Cătălin Drulă, în timp ce îi 
cerea insistent acestuia, în două 
rânduri, să îi păstreze în funcție 
pe șefi i Administrației Fluviale a 

Dunării de Jos (AFDJ) şi ai Admi-
nistraţiei Porturilor Dunării Ma-
ritime (APDM) Galați: “Domnule 
ministru, fac ce vrei tu! Ajută-mă 
cu ăstea patru luni. Ține-mi-i și 
după aia îți promit că nu mai vin 
pe la tine pentru ei. Am alegeri 
interne în partid și nu mi-ar con-
veni să…, adică nu zic că aș pierde 
alegerile la Galați, dar nici nu aș 
avea o situație foarte confortabi-
lă dacă mi-aș pierde oamenii de 
acolo”.

Şi tot la oameni “de nădejde” 
trebuie amintită numirea contro-
versată în funcţia de șef al Agenției 
pentru Protecția Mediului Galați a 
fi nului deputatului Stângă, Sorin 
Adrian Pîrvu. Fost “adviser” la Ca-
mera Deputaților, fost consilier la 
Biroul parlamentar al lui George 
Stângă, care l-a şi cununat, a avut 
parte de o ascensiune fulminan-
tă: în decembrie 2020, ar fi  fost 

angajat pentru o scurtă perioadă 
de timp în cadrul Primăriei Ghidi-
geni, după care a fost propulsat la 
Agenția Națională pentru Arii Na-
turale Protejate, pentru a dobândi 
statut de funcționar public. Iar de 
aici a ajuns șef al APM Galați, unde 
a rezistat doar trei săptămâni.

Mai punem pe listă şi numirea 
bizară la conducerea Direcției Ge-
nerale Regionale a Finanțelor Pu-
blice (DGRFP) Galați, care arată 
multă imaginaţie. Este vorba des-
pre brăileanul Cătălin Picuș, care 
doar primise atribuții de director 
general, rămânând în continuare 
și director la Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice Brăila, 
unde trebuie să semneze condica 
zilnic, apoi venea și la Galați, tot 
zilnic, să lucreze câteva ore ca di-
rector general al DGRFP. Pentru 
că se poate, nu-i aşa?!  ,
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AVARIE                  

DUPĂ AVARIE
REALITATE. “O avarie 

în reţeaua de distribuţie a 

societăţii Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER) Galaţi 

a afectat mai multe cartiere din 

nordul municipiului”, “O avarie 

Electrica și un cablu subteran 

tăiat din eroare”, “O eroare de 

soft a lăsat străzile oraşului în 

beznă”, “O avarie la instalaţia 

electrică din incinta Uzinei de 

Apă Nr. 2 a lăsat luni, 7 iunie 

2021, fără apă la robinet, timp 

de mai bine de o oră, câteva 

zeci de mii de gălăţeni, din 

opt cartiere”, “Pană de curent 

în Mazepa și Centru”, “Valea 

Orașului, lăsată fără curent”, 

“Multe căderi de tensiune la o 

staţie a Electrica, indiferent de 

condiţiile meteo”, “Gălăţenii sunt 

foarte nemulţumiţi, curentul 

pică în toate cartierele”, “Pană 

de curent de șapte ore în Micro 

18, greu de găsit în evidenţa 

Electrica”. Mai vreţi? Mai avem: 

“Avarie a reţelei electrice, în 

cartierul Dunărea”, “Avarie 

electrică în Micro 20”, “Beznă 

pe strada Domnească, în urmă 

cu câteva ore”, “Beznă de două 

ore, «cadou» de Crăciun de la 

Electrica” şi “Avarie după avarie, 

la reţeaua de apă”. Sunt titlurile 

unor articole publicate numai 

de-a lungul anului 2021 şi nu 

avem garanţia că n-am uitat sau 

rătăcit vreo avarie dintre cele 

mediatizate... E fi resc să se mai 

strice reţelele şi instalaţiile, dar 

măcar comunicarea să fi e mai 

bună... . Anca Melinte

www.viata-libera.ro Edilitare
EXCLUSIV
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bilanţ
Laureaţii atleţilor veterani

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Atleţii veterani, care țin la pa-
siunea și obiceiurile lor, au con-
curat și anul trecut pentru lauri 
și trofee.

Pentru cele cinci competiţii 
încheiate pe primul loc,  Danie-
la Ciocan  (+40 ani) a fost recom-
pensată cu locul întâi în clasa-
mentul acestui an: campioană la 
800 metri în sală și în aer liber, 

la 1.500 metri, plus un cros și 
un maraton. Tot locul întâi (+45 
ani),  Paul Găvănescu  - campion 
balcanic la triplusalt și alte două 
titluri naționale. 

Locul al doilea -  Culai Voicu  
(+55 ani) - titluri de vicecampion 
și locul întâi la cros. 

Un împătimit al alergărilor 
pe distanțe lungi,  Cătălin Bră-
ila  (+70 ani), s-a ținut tare și în 
acest an, când a fost prezent la 
startul a 12 concursuri. Locul 3 

în clasamentul anului, tot locul 
3 la 5.000 metri și alte poziții 
fruntașe la 100 și 200 metri, ca 
și în întrecerile de semimaraton 
și maraton.

Următoarele poziții au re-
venit următorilor sportivi: 
4.Daniel Coca (+40 ani) - clasări 
pe podium în concursurile de 
sală, în cele de cros, maraton 
sau semimaraton; 5.Adrian Pre-
da (+40 ani) - clasări fruntașe la 
„Naționale“; 6.Emanoil Apărece 

(+50 ani), 7.Adrian Anghel (+35 
ani), 8.Teofan Spiridonescu (+60 
ani), 9.Laurențiu Istrate (+35 
ani), 10.Doru Paraschiv (+40 ani) 
și Cristian Onofrei (+35 ani). 

 Alți atleți veterani gălățeni • 
care au avut prezențe și au punc-
tat în clasament: Alina Tecuță 
Gherasim, Floricica Neacșu, Maria 
Teodorașcu, Marius Nicoară, Ma-
rius Buricea, Valeriu Cosma, Gheor-
ghe Buruiană, Nicolae Pop, George 
Perianu, Adrian Ionașcu. ,

Clasarea pe locurile 
de play-off, 
sub semnul întrebării
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

CSM Galaţi n-a pornit prea 

grozav în acest sezon, iar 

ocuparea unuia dintre primele 

patru locuri la fi nalul sezonului 

regulat nu mai pare atât de 

simplă ca în ediţiile precedente.

 Echipa de hochei seniori a 
CSM Galați ocupă, în clasamentul 
la zi, locul al patrulea, cu 25 de 
puncte obținute din cele 16 me-
ciuri disputate. Gălățenii se afl ă 
în spatele a trei echipe ce sunt 
aproape imposibil de depășit în 
condițiile actuale, ACSH Gheor-
gheni (locul 1, 38 de puncte), SC 
Miercurea Ciuc (locul al doilea, 
37 puncte) şi Corona Brașov (lo-
cul al treilea, 26 puncte, cu două 
meciuri mai puțin disputate). Mai 
mult, poziția a patra este pusă în 
pericol pentru gălățeni de către 
Fenestela, formație afl ată la de-
but în Campionatul Național de 
seniori. Fenestela este momentan 
pe locul al cincilea, cu 21 de punc-
te (patru mai puțin decât echipa 
gălățeană), dar cu trei meciuri 
mai puțin disputate. 

 Programări haotice, 
fani îndepărtaţi 

Scăderea de nivel a echipei 
gălățene, programările haotice 
ale meciurilor și pandemia, trei 
ingrediente ce au îndepărtat și fa-
nii de la patinoar, chiar și atunci 
când accesul a fost permis. A scă-
zut drastic numărul suporterilor 
prezenți la meciuri, iar un factor 
important îl poate constitui și 
programarea meciurilor. Sunt 
multe situații în care datele publi-
cate pe site-ul federației nu se res-
pectă și uneori fanii hocheiului se 

trezesc cu alte programări ale me-
ciurilor față de cele făcute publice 
inițial. De exemplu, nici în clipa de 
față nu este cunoscut exact progra-
mul meciurilor pentru 2022, care 
să se respecte întru totul. 

 Clasări 
din ce în ce mai slabe 

Primul an al celor de la CSM 
Galați în campionat a fost unul 
de succes. Gălățenii au obținut 
titlul de vicecampioni, după fi -
nala pierdută contra celor de la 
Corona Brașov, echipă condusă 
la acel moment de regretatul Ma-

rius Trandafi r. Chiar dacă a ratat 
titlul atunci, CSM a reușit să facă 
o fi gură frumoasă, depășindu-și 
statutul dinaintea startului de 
campionat.

Al doilea an părea a fi  unul de 
bun augur, însă pandemia de co-
ronavirus a oprit campionatul.

Ediția 2020-2021 n-a mai fost la 
cine știe ce nivel, iar CSM Galați 
s-a clasat, în cele din urmă, pe lo-
cul al treilea. Cum cei de la ACSH 
Gheorgheni (locul 4 în ediția tre-
cută) s-au întărit considerabil, 
primele trei locuri par intangi-
bile momentan pentru formația 

pregătită de slovacul Vladimir 
Klinga, sosit la Galați înaintea 
acestui sezon. 

 Iată și lotul CSM Galați pentru 
sezonul 2021-2022: Otto Onodi, 
Magor Szopos și Adrian Ionescu 
(portari), Cătălin Berdilă, At-
tila Szocs, Vladimir Teamriuc, 
Evgheni Yemelianenko, Otto Sz-
opos, Remus Gheorghe, Roland 
Ivacson, Yevgheni Lymansky, Vi-
tali Kiricenko, Mircea Constan-
tin, Alexander Neznamov, Kon-
stantin Kulikov, Denis Makarov, 
Yuri Nazarov, Yevgheni Cemeri-
lov şi Sergei Kopylets. ,

HOCHEIUL GĂLĂŢEAN, ÎN REGRES  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Califi care 
spectaculoasă

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Un gălăţean 
pe... 
meridianele 
voleiului

ARBITRAJ. Bilanţ excelent pentru 

arbitrul internaţional gălăţean Lucian Năstase 

în anul încheiat cu două zile în urmă. Primul 

în topul internaţional între „cavalerii fl uierului“ 

de la noi, Năstase a ofi ciat la opt meciuri, cel 

mai important fi ind derbiul echipelor feminine 

italiene Trentino - Perugia, contând pentru 

Champions League. Şi în competiţia internă 

a condus cele mai importante partide, în care 

s-au întâlnit fruntașele voleiului românesc, 

Dinamo, Steaua, Craiova sau Zalău (pentru 

campionii de la Arcada nu era, evident, eligibil) 

la masculin sau cele feminine din Blaj şi 

Târgoviște.    , Gh. Arsenie

BASCHET. Partida retur 

din “Cupa României” la baschet 

masculin dintre gălăţenii de la CS 

Municipal și Athletic Constanţa 

s-a încheiat cu o spectaculoasă 

califi care în turneul fi nal pentru 

echipa noastră. După ce în tur, 

pe Litoral, a fost 73-64, la Galaţi 

tabela a arătat o diferenţă cate-

gorică: 90-59. Califi carea în “fi nal 

four” reprezintă o performanţă 

excelentă, după cea reuşită în 

sezonul trecut, când gălăţenii au 

prins turneul play-off.

FOTBAL. Ieri, pe terenul 

sintetic din Complexul Sportiv 

“Dunărea” a avut loc tradiţionalul 

meci “Revelionul arbitrilor”. La 

dispută au participat arbitri şi 

observatori gălăţeni de fotbal ce 

ofi ciază în toate eșaloanele, de la 

Liga I până la a cincea.

RUGBY. În săptămâna di-

naintea fi nalului de an, selecţiona-

ta de rugby României a susţinut un 

meci de verifi care cu echipa Italiei. 

Meciul a avut loc în Peninsulă și 

s-a încheiat cu succesul gazde-

lor la scorul de 50-26. Din 15-le 

“tricolorilor” a făcut parte și gălă-

ţeanul Cristi Boboc, actualmente 

legitimat la Tomitanii Constanţa.

BADMINTON. Doi 

juniori Under 19 de la CSU Galaţi, 

Dragoș Gherasim și George Şerbă-

nescu, au jucat în Capitală, în Liga 

Naţională, unde au reușit o medalie 

de argint, prin Dragoș, și un loc 

cinci la dublu, prin George. .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Anul 2022 vine încă din luna 

ianuarie cu o serie de schimbări 

în zona economică, cu impact 

inclusiv în plan social. Veștile 

bune sunt că vor crește salariul 

minim, punctul de pensie și 

alocaţiile pentru copii. Vestea 

proastă este că infl aţia reduce 

puterea de cumpărare, ca şi 

creșterile de preţuri și accize 

la o serie de produse. 

 Salariul minim, 
tot „la minim“ rămâne 

Anul 2022 vine cu o majorare 
a salariului minim brut pe eco-
nomie la valoarea de 2.550 de lei, 
reprezentând o creștere de 10,9 
la sută față de nivelul din 2021. 
La modul practic, cu acest sala-
riu, un angajat este plătit cu un 
salariu tarifar de aproape 15,3 lei 
pe oră, cu condiția să lucreze în 
jur de 167 de ore pe lună. Pe de 
altă parte, dacă dăm la o parte 
impozitele și asigurările soci-
ale, un angajat plătit la nivelul 
salariului minim va rămâne în 
portofel, ca salariu net, doar cu 
1.524 de lei. 

Acest nivel de salarizare a fost 
stabilit prin hotărâre de guvern, 
în cursul lunii octombrie. La acea 
vreme, Ministerul Muncii preci-
za că la stabilirea salariului de 
bază minim brut s-a avut în ve-
dere o formulă de calcul care lua 
în considerare o rată a infl ației 
prognozată la 5 la sută. Problema 

e că, între timp, potrivit evalu-
ărilor provizorii, rata infl ației 
pe 2021 a fost de 8 la sută. Mai 
mult, puseul infl aționist va con-
tinua, astfel că mărirea salariu-
lui minim ar putea fi  „topită“ 
aproape în totalitate de creșterea 
prețurilor...

Salariul minim rămâne baza 
pentru o bună parte a economiei. 
Mai exact, de majorarea salariu-
lui minim brut garantat în plată 
la 2.550 de lei vor benefi cia circa 
1.970.000 de salariați, reprezen-
tând 34,7 la sută din numărul 
total de salariați activi. 

Un element de noutate este 
acela că, de la 1 ianuarie 2022, 
a intrat în vigoare o perioadă 
de maximum 24 de luni în care 
patronii au ca termen să crească 
remunerațiile angajaților cu sa-
lariul minim. Pe de altă parte, 
nu sunt prevăzute sume mini-
me la care să fi e obligate fi rmele 
să crească salariile angajaților 
încadrați deja cu minimul pe 
economie. Drept urmare, pa-
tronii ar putea, de exemplu, să 
crească salariile doar cu o sumă 
simbolică, astfel că modifi carea 
contractelor și înregistrarea în 
Revisal să fi e mai costisitoare de-
cât majorările efective de salarii 
la nivelul angajaților. Rămâne de 
văzut cum vor înțelege compa-
niile să aplice această prevedere, 
însă modul ambiguu în care a 
fost redactată legislația duce cu 
gândul mai degrabă la calcule de 
ordin electoral, decât la unele de 
ordin economic...

 Măriri de pensii și alocaţii 
Dacă este să privim „partea 

plină a paharului“, odată cu noul 
an vom avea și o creștere a punc-
tului de pensie cu 10 la sută, la 
1.586 de lei. De asemenea, pensia 
socială minimă garantată devine 
indemnizație socială pentru pen-
sionari, iar suma va fi  de 1.000 de 
lei de la 1 ianuarie 2022, în creștere 
cu 200 de lei. 

În plus, în luna ianuarie, se va 
acorda un ajutor fi nanciar pentru 
pensionarii sistemului public de 
pensii cu pensii mai mici sau ega-
le cu 1.600 de lei, astfel încât toți 
cei care se încadrează în această 
categorie să aibă un venit de 2.200 
de lei. 

Ca măsură de protecție socială, 
pentru lunile următoare, pensio-
narii care au venituri sub 1.429 de 
lei/lună vor putea benefi cia de la 
1 ianuarie 2022 de compensarea 
medicamentelor cu 90 la sută. 

Alocațiile pentru copii au fost 
și ele mărite, începând de la 1 ia-
nuarie 2022. S-a majorat la 243 de 
lei alocaţia de stat pentru copiii cu 
vârsta cuprinsă între 2 ani şi 18 ani, 
dar şi pentru tinerii de peste 18 ani 
care urmează cursurile liceale sau 
profesionale. Tot începând cu 1 ia-
nuarie 2022, a crescut la 600 de lei 
alocaţia pentru copiii în vârstă de 
până la 2 ani sau până la 3 ani, în 
cazul copilului cu handicap.

 Creșteri de accize 
Anul 2022 va aduce însă și o 

serie de scumpiri, precum cele 
generate de creșterea accizelor. 

Potrivit cifrelor publicate de Mi-
nisterul Finanţelor, la benzina cu 
plumb accizele urcă la 2.226,24 
lei/1.000 litri, de la 2.149,09 
lei/1.000 litri în 2021, la benzina 
fără plumb la 1.892,72 lei/1.000 
litri, de la 1.827,13 lei, iar la mo-
torină accizele aplicabile în 2022 
vor fi  de 1.734,66 lei/1.000 de litri, 
faţă de 1.674,55 lei/1.000 litri în 
2021. Acest lucru va duce la o creş-
tere de circa 7 bani pe litru a pre-
ţului carburanţilor la pompă. 

În ceea ce priveşte gazul natu-
ral utilizat drept combustibil pen-
tru motor, acciza creşte la 14,08 
lei/GJ, de la 13,59 lei, la electri-
citate utilizată în scop comercial 
noile accize aplicabile anul acesta 
vor fi  de 2,71 lei//MWh, faţă de 
2,61 lei în 2021, iar la electricita-
tea utilizată în scop necomercial 
de 5,42 lei/MWh, faţă de 5,23 lei/
MWh. 

Dincolo de asta, creșterile 
prețurilor la energie vor fi  ustu-
rătoare, în special pentru elec-
tricitatea consumată în regim 
de serviciu universal. Potrivit 
ANRE, tarifele cresc cu 50-90 la 
sută, în funcţie de furnizor. Ves-
tea bună este că utilizatorii nu 
vor plăti efectiv aceste preţuri în 
perioada iernii, întrucât facturile 
sunt plafonate şi compensate din 
bugetul de stat până la 31 martie 
2022. Vestea proastă este însă că 
aceste tarife sunt valabile până 
la mijlocul anului şi nu există 
deocamdată vreo decizie privind 
eventuala prelungire a măsurilor 
de sprijin. ,

Salarii, pensii şi alocaţii vs 
inflaţie şi creşteri de accize

ANUL 2022 ÎNCEPE CU SUIȘURI ȘI COBORÂȘURI  .  VENITURI

 ANUL 2022                    

VINE CU                

MAI PUŢINĂ 

BIROCRAŢIE
SERVICII. Potrivit unor 

măsuri de simplifi care la nivelul 

administraţiei publice centrale, din 

anul 2022 statul nu ar trebui să 

mai ceară copii după documentele 

pe care le are deja. Legea a fost 

publicată în Monitorul Ofi cial în 

noiembrie și a intrat în vigoare la 

1 ianuarie. Această măsură vine 

să reducă birocraţia și elimină 

„alergătura“ persoanelor fi zice 

după diferite documente pe care 

statul, prin diferite instituţii, le are 

deja, dar sunt solicitate de fi ecare 

dată când se schimbă ghișeul, 

cu timp pierdut, costuri și nervii 

aferenţi. Conform actului normativ, 

„se interzice instituţiilor publice 

şi organelor de specialitate ale 

administraţiei publice centrale 

să solicite persoanelor fi zice 

sau persoanelor juridice, în 

vederea soluţionării cererilor 

pentru furnizarea unui serviciu 

public, copii de pe avize sau alte 

documente care au fost emise de 

către instituţii publice sau organe 

de specialitate ale administraţiei 

publice centrale“. Instituţiile publice 

şi organele de specialitate ale 

administraţiei publice centrale vor 

solicita entităţilor care au emis 

documentele, în format electronic, 

copii sau extrase de pe acestea, 

în baza consimţământului expres 

al benefi ciarului serviciului public.  

. O.A.C. 

Se reia 
acordarea 
de vouchere 
de vacanţă

FACILITĂŢI. Începând 

din ianuarie 2022, se vor acorda 

din nou vouchere de vacanţă, în 

valoare de 1.450 de lei. Tichetele 

cadou vor putea fi  acordate de 

angajatori doar propriilor salari-

aţi, nu şi altor persoane fi zice, ca 

până acum. Valoarea cadourilor 

în bani şi/sau în natură, inclu-

siv tichetele-cadou, care pot fi  

acordate de angajatori de la 1 

ianuarie se majorează de la 150 

de lei la 300 de lei. , Ovidiu 

Amălinei
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Darurile Sf. Vasile cel Mare, 
în prima zi a Anului Nou

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În prima zi a anului 2022, la 
praznicul Tăierii-împrejur cea 
după trup a Domnului şi la pome-
nirea Sfântului Ierarh Vasile cel 
Mare, Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a ofi ciat Sfânta Liturghie 
în Catedrala Arhiepiscopală din 
Galaţi, împreună cu un sobor 
de preoţi şi diaconi, în prezenţa 
credincioşilor din municipiu. Cu 
acest prilej, din patrimoniul sa-

cru al Reşedinţei Arhiepiscopale 
a Dunării de Jos, a fost adusă spre 
închinare racla ce adăposteşte o 
părticică din sfi ntele moaşte ale 
marelui Vasile, Arhiepiscopul Ce-
zareei Capadociei.

„După Sfânta Liturghie de la 
Catedrala Arhiepiscopală, Părin-
tele Arhi episcop a mers la Aşeză-
mân tul So cial-Filantropic «Sfân-
tul Vasile cel Mare», pentru a-i 
binecuvânta şi a le oferi daruri 
copiilor şi tinerilor afl aţi în grija 
acestei instituţii de ocrotire soci-
ală a bisericii. În capela din cadrul 

aşezământului, ocrotită de Sfân-
tul Vasile cel Mare şi Sfânta Cuvi-
oasă Parascheva, ierarhul Dunării 
de Jos, în prezenţa angajaţilor şi a 
monahiilor de la mănăstirea care 
se afl ă în incinta aşezământului, 
a săvârşit o slujbă de mulţumire 
şi a rostit un cuvânt de învăţătură 
în care a evidenţiat importanţa 
rugăciunii, a educării tinerilor 
şi a fi lantropiei creştine. Înalt-
preasfi nţia Sa a arătat că toate 
cele trei lucrări misionare, rugă-
ciunea, educaţia şi fi lantropia se 
desfăşoară cu sârguinţă şi cu mare 

implicare în această casă a biseri-
cii, constituită ca o familie pentru 
copiii fără familie sau cu posibili-
tăţi materiale reduse“, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Aşa cum se cuvine în zi de 
mare sărbătoare, în holul mare al 
instituţiei sociale, copiii şi tinerii 
i-au sorcovit pe cei prezenţi şi le-
au oferit un scurt moment artis-
tic, pentru care au fost răsplătiţi 
cu daruri, constând în dulciuri, 
iconiţe, cărţi de rugăciune şi alte 
daruri de sufl et. .

BINECUVÂNTARE ŞI FILANTROPIE  .  ARHIEPISCOPIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi in-
tenţionează amenajarea unei noi 
săli de spectacole la Centrul Cul-
tural "Dunărea de Jos“, în cadrul 
unui proiect mai amplu de valo-
rifi care a patrimoniului cultural 
şi istoric local, ca factor cheie în 
creşterea atractivităţii teritoriale 
pe ambele părţi ale graniţei dintre 
România şi Republica Moldova. În 
acest sens, în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP/SICAP) 
a fost lansată o procedură în valoa-
re de aproximativ 4,075 milioane 
de lei, exclusiv TVA, la care autori-
tatea contractantă aşteaptă oferte 
până pe 26 ianuarie 2022. Proiec-

tul urmăreşte extinderea clădirii 
Centrului Cultural cu o sală de 
spectacole cu 154 de locuri, care 
se va construi pe fundaţia deja 
existentă. Regimul de înălţime al 
acestei clădiri va fi : subsol + par-
ter + etaj + mansardă parţială. Pe 
lângă sala propriu-zisă, noua con-
strucţie va include cabine pentru 
artişti, studio de în re gistrări, săli 
de expunere, spaţii de depozitare, 
hol foaier cu garderobă, holuri de 
legătură între clădiri şi grupuri 
sanitare. Finanţarea contractului 
se face prin Programul Operaţio-
nal Comun România - Republica 
Moldova, iar durata de execuţie 
a lucrărilor va fi  de 12 luni de la 
emiterea ordinului de începere a 
acestora. .

INGRID MACOVEI 
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Fundația „Inimă de Copil“ a 
lansat campania „Orice ar fi ! Im-
plică-te!“, bazată pe șase povești 
ale unor copii sprijiniți prin pro-
gramele fundației, scopul fi ind 
strângerea de fonduri pentru con-
tinuarea și dezvoltarea acestora. 
În povestea de astăzi este vorba 
despre o familie pe care necazul 
nu a vrut să o ocolească deloc. În 
această familie sunt două fetițe, de 
7, respectiv, 4 ani, cu o listă întrea-
gă de afecțiuni, paralizie cerebrală 
mixtă, tetrapareză spastică, mi-
crocranie, retard neuromotor se-
ver, acestea fi ind doar câteva din-
tre afecțiunile pe care le are fetița 
de 7 ani, iar lista poate continua și 

pentru fetița de 4 ani, care suferă 
de autism. Această familie s-a ală-
turat fundației de aproximativ doi 
ani și jumătate, iar părinții susțin 
că micuțele au evoluat și acum 
vorbesc cu toată lumea și sunt 
mai curioase să descopere lucruri 
noi. După atâtea necazuri, tot ce-
și mai dorește mama fetițelor este 
să o vadă pe cea mare mergând și 
să poată comunica mai bine cu 
cea mică. Cea mai mare dorință 
a mamei este să aibă o casă a lor, 
deoarece acum stau cu chirie, iar 
costurile terapiilor sunt destul de 
costisitoare, fi ind extrem de greu 
să se descurce și cu plata chiriei. 
Deși a fost încercată de ghinion, 
familia este unită, le oferă copii-
lor afecțiune și luptă ca fetiţele să 
ducă o viață mai bună. .

investiţie
Sală de spectacole nouă 
pentru Centrul Cultural

campanie
„Inimă de copil“
sprijină o familie greu încercată

La Taxe şi 
Impozite, 
închis până 
pe 10 ianuarie

PROGRAM. Gălăţenii 

nerăbdători să îşi plătească 

obligaţiile la bugetul local al ora-

şului vor trebui să aibă răbdare 

săptămâna aceasta. Primăria 

municipiului Galaţi a anunţat că, 

în perioada 3 - 7 ianuarie 2022, 

nu va fi  program cu publicul la 

ghişeele Direcţiei de Impozite, 

Taxe şi alte Venituri Locale Galaţi. 

Vom reveni cu un calcul estimativ 

al impozitelor şi taxelor în urma 

indexării cu rata infl aţiei, decisă 

de aleşii locali. . Anca Melinte

 STRĂINII, SCUTIŢI 

DE COPII LA 

REÎNNOIREA 

ACTELOR
SIMPLIFICARE. Mai puţine 

hârtii sunt necesare la depunerea 

documentaţiei de către cetăţenii 

străini care vor să îşi facă forme 

legale de şedere sau activitate 

pe teritoriul României, de la 1 

ianuarie 2022. Procedurile au fost 

simplifi cate, astfel că la solicitarea 

acordării sau prelungirii dreptului 

de şedere sau de rezidenţă, 

precum şi la emiterea avizului de 

angajare nu mai sunt necesare 

copii ale următoarelor documente: 

actul de identitate al cetăţeanului 

român  sau străin eliberat de 

autorităţile române, scrisoare 

de acceptare la studii, actul 

constitutiv al instituţiei de formare 

profesională şi actul constitutiv 

al organizaţiei. De asemenea, 

nu mai sunt necesare copii ale 

certifi catului de înmatriculare 

al societăţii comerciale, ale 

actelor constitutive ale societăţii 

comerciale, hotărârii judecătoreşti 

de înfi inţare, certifi catului cu 

înscrierile de menţiuni efectuate 

la O.N.R.C (dacă este cazul), 

autorizaţiei de funcţionare şi 

avizului tehnic de specialitate. 

„Totodată, atât cetăţenii UE/SEE/

Confederaţiei Elveţiene cât şi 

cetăţenii terţi nu mai sunt obligaţi 

să depună copie a certifi catului 

de căsătorie şi a certifi catului 

de naştere al copilului, cetăţean 

român sau străin, eliberate de 

autorităţile române“, au adăugat 

reprezentanţii Inspectoratului 

General pentru Imigrări.  

. Mariana Constandache 

foto Arhiepiscopia Dunării de Jos u
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până duminică, 2 ianuarie, 

pe teritoriul României au fost 

înregistrate 1.811.300 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 11.370 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare, în timp ce 1.740.169 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. În ultimele 24 de 

ore, au fost înregistrate 958 

de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, fără a 

fi  consemnate cazuri de pacienţi 

reinfectaţi. Rata de infectare a 

crescut în 33 de judeţe, potrivit 

datelor ofi ciale.

Până la aceeași dată, la ni-
vel național, au fost prelucra-
te 11.066.803 teste RT-PCR și 
6.062.282 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate doar 4.120 de teste 
RT-PCR (1.710 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 2.410 la cerere) și 12.093 de 
teste rapide antigenice.

De la debutul pandemiei, 
58.796 de persoane diagnosticate 
cu infecție cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 1-2 ianuarie 
2022, au fost raportate de către 
INSP 17 decese (11 bărbați și șase 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus. Dintre cele 

17 decese, două au fost înregis-
trate la categoria de vârstă 40-49 
ani, unul la categoria de vârstă 
50-59 ani, unul la categoria de 
vârstă 60-69 ani, șapte la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și șase 
la categoria de vârstă de peste 80 
ani. Toate decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități.

Dintre cei 17 pacienți dece-
dați, 13 erau nevaccinați și pa-
tru vaccinați. Cei patru pacienți 

vaccinați care au decedat aveau 
vârste cuprinse în grupele 40-
49 de ani și peste 80 de ani. Toți 
pacienții vaccinați care au dece-
dat prezentau comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
2.355. Dintre acestea, 401 sunt 
internate la ATI. Dintre cei 401 
pacienți internați la ATI, 32 
au certifi cat care atestă vacci-
narea. Din totalul pacienților 

internați, 55 sunt minori, 47 
fi ind internați în secții și opt 
la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 9.488 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
2.485 de persoane se afl ă în izola-
re instituționalizată. De aseme-
nea, 71.374 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 63 de persoane. ,

Creştere a ratei 
de infectare 
în majoritatea judeţelor

PANDEMIA, ÎN REVENIRE, LA ÎNCEPUT DE AN  .  SARS-COV-2

 GABRIELA 

FIREA, DESPRE 

REVENIREA 

LA PRIMĂRIA 

CAPITALEI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prim-ministrul Nicolae Ciu-
că a arătat, cu ocazia aniversă-
rii a 15 ani de la aderarea Ro-
mâniei la Uniunea Europeană, 
că Produsul Intern Brut al ţării 
s-a triplat în această perioadă, 

iar PIB-ul pe locuitor a devenit 
de aproape patru ori mai mare, 
din 2006 până în 2021.

Premierul precizează că fon-
duri europene de zeci de mili-
arde de euro au intrat în ţară şi 
continuă să vină, contribuind 
la investiţii care cresc nive-
lul calităţii vieţii şi aduc mai 

aproape standardele occidenta-
le la care ne raportăm, în timp 
ce alte peste 90 de miliarde de 
euro sunt puse la dispoziţie de 
Uniunea Europeană, în următo-
rii ani, prin Planul Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă şi prin 
cadrul financiar multianual.

„Dar poate cel mai impor-
tant câştig a fost acela al libe-
rei circulaţii pentru oameni, 
bunuri şi servicii. Milioane de 
români lucrează, învaţă ori îşi 
petrec vacanţele în alte ţări 
din Uniunea Europeană. Majo-
ritatea exporturilor româneşti 
sunt în state membre UE. Piaţa 
Unică Europeană este deschisă 
antreprenorilor români, care 
beneficiază de acces liber şi 
sprijin acordat prin finanţările 

europene“, a transmis Nicolae 
Ciucă.

În opinia sa, integrarea de-
plină a României trebuie să in-
cludă obiectivele majore privind 
îndeplinirea angajamentelor 
Mecanismului de Cooperare şi 
Verifi care, aderarea la Spaţiul 
Schengen şi intrarea în Zona 
Euro, locuri de muncă bine plă-
tite, economie bazată pe energie 
curată şi digitalizare.

„Suntem (...) pregătiţi să ac-
ţionăm în continuare pentru a 
transmite mai departe valorile 
şi principiile europene, în veci-
nătatea noastră, către partenerii 
care au făcut o opţiune strategi-
că solidă, pe calea reformelor şi 
a proceselor de modernizare“, a 
mai arătat Nicolae Ciucă. ,

Posibile 
afaceri 
de succes 
în 2022 

OPORTUNITĂŢI. Agricultura, con-

strucţiile și producţia de materiale de construcţii, 

domeniul IT și cel al reciclării sunt printre princi-

palele direcţii pe care consultanţii le recomandă 

antreprenorilor care vor să deschidă businessuri 

în 2022, sectoare benefi ciare de fonduri neram-

bursabile. „Agricultura ecologică ar fi  un sector de 

mare perspectivă la nivel european, cu condiţia să 

fi e derulată de tineri de maximum 40 ani. Vedem în 

continuare sectorul de producţie, domeniul medical 

sau IT printre principalele direcţii de investiţii în 

2022“, a precizat Roxana Mircea, partener REI Fi-

nance Advisors, pentru economedia.ro. , George 

Marinescu

aniversare
      Benefi ciile aderării la Uniunea Europeană

INTENŢIE. Fostul primar 

al Bucureştiului, Gabriela Firea, a 

declarat, la România TV, că în 2024 

va candida din nou pentru postul de 

edil, susţinând că menirea sa este 

aceea de a rezolva lucruri de sistem 

din Capitală şi că activitatea sa s-a 

întrerupt „prin minciună, fraudă, 

manipulare“, conform news.ro. „Vreau 

să fi u sănătoasă şi să candidez în 

2024 la alegerile locale pentru un nou 

mandat de primar general, să fi nalizez 

proiectele începute şi abandonate de 

domnul Nicuşor Dan şi să recuperez 

întârzierile lui, pentru că a dovedit că 

nu cunoaşte administraţie, nu vrea 

oameni buni în jur şi am senzaţia 

că nu-i pasă de oameni. Dacă i-ar 

păsa, ar lua nişte măsuri bune“, a 

spus Gabriela Firea. Întrebată despre 

o candidatură la preşedinţie, Firea 

a menţionat: „avem colegi foarte 

bine pregătiţi, care vor participa la o 

cursă internă pe sistem american şi 

vom avea un candidat bun şi pentru 

alegerile prezidenţiale, pe care eu îl 

voi susţine sper din postura de primar 

general, pentru că, la momentul 

prezidenţialelor, vor fi  fost depăşite 

cele locale“.  . G.I.M. 
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ANUNŢURI

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(271862) 

PRF MP 001669

 • Pain Vivant angajează brutar, pa-

tiser, 0758.411.054. (271876) 

 • SC Mageto Steel SRL angajează 

în Galaţi şi pentru Italia sudori Mig-

Mag, lăcătuşi construcţii metali-

ce şi navale. Salariu atractiv. Tel. 

0748.918.883. (271880) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Proprietar închiriez garsonieră 

Ţig.1 staţie, mobilată, CT, termen 

lung, 230 euro neg; G+ chiria lu-

nar. Exclus agenţii. 0740962629. 

(271891) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui Border Collie cu car-
net de sănătate. Tel. 0740/174888. 
(271881) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pană în 40 ani, sin-

ceră. 0754682645 (271840) 

 • Domn, 50 ani, caut relaţie cu o 

doamnă. 0746839494 (271865) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735 (271884) 

 • MONTEZ ORICE TIP DE MOBILA. 

TEL. 0751.800.502 (271890) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271722) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe şi dor nestins, 

comemorăm 24 ani de 

la trecerea în nefi inţă a 

dragului nostru prof. univ. 

ALEXANDRU PĂTRAŞC. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (271872) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

PRF MP 001670

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, 
în temeiul art. 250 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările 

și completările ulterioare, vă face cunoscut că în data de 20.01.2022 la ora 12, 
la sediul din Galați - strada Domnească nr. 13, bloc L parter, 

se va vinde la licitație următorul bun imobil proprietate a debitorului   EDWARD DEMIRAIAKIAN,  
cu domiciliul în  SUA, 508 Desert View Drive Suite 5, Palm Springs, California, compus din:
imobil situat în Galați, str. Domnească nr. 97  spațiu cu altă destinație în suprafață de 223,54 - 
mp;
terenul aferent imobilului în suprafață de 338,88 mp.- 

 Prețul de pornire la licitație este de 348.000,00 lei (preț stabilit conform raportului de evaluare 
întocmit de Dr.ec. Tănasă Florentin-Emil).Prețul nu conține TVA.

Invităm pe toți cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până în ziua precedentă termenului 
de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;- 
dovada plății taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației;- 
imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;- 
pentru persoanele juridice de  naționalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare  - 

 eliberat de ofi ciul registrului comerțului;
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;- 
pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;- 
declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană - 

interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la
instanța judecătorească competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostință, 

în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare , vă puteți adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, 
bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307753.

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri mobile

LICITAŢII 

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri mobile

Primăria Municipiului Galați prin Direcția Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale,
 în temeiul art. 250 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și 

completările ulterioare, vă face cunoscut că în data de 20.01.2022 la ora 10, la sediul din Galați - 
strada Domnească nr. 13, bloc L parter, se va vinde la licitație următorul bun imobil proprietate a 

debitorului   EDWARD DEMIRAIAKIAN,  cu domiciliul în  SUA, 508 Desert View Drive Suite 5, 
Palm Springs, California, compus din:

imobil situat în Galați, str. Basarabiei nr. 40 cu destinația de locuință în suprafață de 197,6 mp;- 
terenul aferent imobilului în suprafață de 397 mp.- 

Prețul de pornire la licitație este de 272.500,00 lei (preț stabilit conform raportului de evaluare 
întocmit de Dr.ec. Tănasă Folrentin-Emil).Prețul nu conține TVA.

Invităm pe toți cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înștiințeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesați în cumpărarea bunurilor sunt invitați să prezinte până în ziua precedentă termenului 
de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;- 
dovada plății taxei de participare, reprezentând 10% din prețul de pornire a licitației;- 
imputernicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;- 
pentru persoanele juridice de  naționalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare  - 

 eliberat de ofi ciul registrului comerțului;
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;- 
pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;- 
declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoană  - 

 interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestație la
instanța judecătorească competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostință, 

în conformitate cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispozițiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informații suplimentare , vă puteți adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, 
bl. L – parter – Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307753.

PRF MP 001668

PRF MP 001667

VÂNZĂRI   

2 CAMERE 

PRF PVL 000049
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2 ianuarie 1929
Primul plan de protejare a cascadei Niagara

loto 5/40
2 8 32 27 12 11

super noroc 4 7 916 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT - 1.327.283,40

II (5/6) 1 51.674,40 -

III (4/6) 155 333,38 -

Fond total de castiguri: 1.430.632,20 

joker

plus noroc 3 0 9 7 0 8

42 37 17 28 18 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 31.668.620,09

II (5/5) 1 144.444,48 -

III (4/5+J) 3 77.037,05 -

IV (4/5) 137 843,47 -

V (3/5+J) 218 662,58 -

VI (3/5) 6.432 44,91 -

VII (2/5+J) 2.923 49,41 -

VIII (1/5+J) 12.846 23,61 -

Fond total de castiguri: 33.040.842,63 

loto 6/49
37 27 43 4 38 39

noroc 0 712 9 6 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 2.669.734,96

II (5/6) 6 52.306,46 -

III (4/6) 508 617,79 -

Fond total de castiguri: 3.654.562,56 

31 DECEMBRIE 2021

loto 6/49
41 9 5 45 34 1

noroc 0 712 9 6 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 3.849.763,36

II (5/6) 11 26.667,52 -

III (4/6) 679 432,02 -

Fond total de castiguri: 4.896.078,96 

31 DECEMBRIE 2021

loto 5/40
12 21 13 25 1 24

super noroc 4 7 916 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 1.530.632,20 -

II (5/6) 3 17.224,80 -

III (4/6) 136 379,95 -

Fond total de castiguri: 1.633.981,00 

joker

plus noroc 3 0 9 7 0 8

14 18 35 19 25 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 31.890.842,33

II (5/5) REPORT - 144.444,48

III (4/5+J) REPORT - 231.111,16

IV (4/5) 83 1392,23 -

V (3/5+J) 152 950,29 -

VI (3/5) 4.464 64,71 -

VII (2/5+J) 2.279 63,38 -

VIII (1/5+J) 11.356 26,71 -

Fond total de castiguri: 33.263.064,87 
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Cascada Niagara se afl ă pe râul cu 
acelaşi nume, care curge între State-
le Unite ale Americii, de la lacul Erie 
până la lacul Ontario. Este divizată în 
două părți de insula Goat. În partea de 
nord, americană, cascada are o lățime 
de 363 de metri, apele sale cad de la 
21 de metri înălțime, iar pe partea ca-
nadiană, în formă de potcoavă, cu o 
lățime de 792 de metri, apa cade de la 
51 de metri. În fi ecare minut, aproape 
340 de metri cubi de apă provenind de 
la patru mari lacuri - Erie, Superior, 

Michigan și Huron - cad peste stâncile 
cascadei. Acest imens volum de apă 
este folosit pentru a genera putere 
electrică pentru șase centrale. Aces-
tea produc aproximativ 6 milioane de 
cai putere, 55 la sută pentru partea 
americană și 45 la sută pentru partea 
canadiană. În urma consultărilor din-
tre Comitetul Special Internațional 
pentru Niagara şi Comitetul Comun 
de Investigare din Statele Unite ale 
Americii și Canada, premierul ca-
nadian William Mackenzie King și 

ministrul american pentru Canada, 
William Philips, au semnat, pe 2 ia-
nuarie 1929, un acord pentru a au-
toriza lucrări de construcție pe râul 
Niagara, în valoare de două milioane 
de dolari. Planul a presupus lucrări 
de consolidare și construirea unui 
stăvilar pentru reorientarea cursului 
de apă. Prin canalizarea unei părți a 
apei fl uviului către o hidrocentrală, 
s-a redus debitul fl uviului ce traver-
sează cascada și s-a încetinit procesul 
de eroziune. . V.G.

1875  u Încetează din viaţă PIERRE 
LAROUSSE (n. 1817), pedagog, 
lexicograf francez.
1886  u Se naşte ION GRĂMADĂ (m. 
1917, pe câmpul de luptă), prozator.
1904  u Se naşte CECIL BEATON 
(m. 1980), fotograf, scenarist şi 
realizator de costume pentru teatru 
şi filme, celebru pentru realizarea 
portretelor celebrităţilor de la 
Hollywood.
1911  u Încetează din viaţă 
ALEXANDROS PAPADIAMANTES 
(n. 1851), scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.
1912  u Se naşte EMIL 
CONDURACHI (m. 1987), istoric, 
arheolog, membru al Academiei 
Române.
1923  u Încetează din viaţă 
JAROSLAV HASEK (n. 1883), scriitor 
ceh.
1941  u Se naşte EMILIAN 
CORNIŢESCU, preot, profesor, unul 
dintre marii specialişti români 
contemporani în studiul Vechiului 
Testament.
1946  u Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.
1953  u Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist vocal de muzică 
uşoară.
1956  u Se naşte MEL GIBSON, 
actor, regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar pentru Regie, cu alte 
premii.
1961  u Încetează din viaţă NICOLAE 
HORTOLOMEI (n. 1885), chirurg, 
membru al Academiei Române.
1968  u Se naşte la Galaţi, LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor, pedagog.
1981  u S-a creat, la Paris, Academia 
Europeană a Cineaştilor, Artelor şi 
Literelor.
2002  u Încetează din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 1938, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), istoric literar, 
comparatist, dramaturg.
2013 u Încetează din viaţă SERGIU 
NICOLAESCU (n. 1930), regizor, 
actor, scenarist, producător de 
filme. După 1989, şi om politic, 
parlamentar. 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 5 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 0 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

12 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 81 la 

sută.  . surse online

Timişoara

 8  33

Cluj

  9  55

Bucureşti

10  33

Galaţi

 9  44

Constanţa

11  66

Braşov

  8  11

Londra

11  88

Paris

12  1111

Madrid

12  -1-1 Roma

14  66

Chişinău

 8  11

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:37 pm

meteo 3 ianuarie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

5 8 1 3 2 6 4 7 9

4 7 6 8 9 1 2 3 5

9 2 3 5 7 4 8 1 6

7 6 2 4 3 5 1 9 8

1 3 4 7 8 9 8 6 2

8 9 5 1 6 2 7 4 3

6 5 7 9 1 8 3 2 4

3 4 9 2 5 7 6 8 1

2 1 8 6 4 3 9 5 7

4 8 1 2 5 6 7 3 9

2 9 6 7 3 4 1 8 5

5 7 3 8 9 1 6 2 4

7 1 2 3 6 9 4 5 8

6 3 8 5 4 2 9 1 7

9 4 5 1 7 8 3 6 2

1 5 7 9 2 3 8 4 6

8 6 9 4 1 5 2 7 3

3 2 4 6 8 7 5 9 1
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UFEMINA:  u TESATOARE, ILARA, 

TIPA, NEGATIE, IL, EVA, ARNICI, 
RELE, OAC, N, E, NEON, ORA, MI, 
PIONI, MICA, CLIMA, ALESE, ATEI, 
CA, IMORALA.
ARITMOGRIF:  u

MATEMATICIENI.

FUGA VOCALELOR:  u P, P, R, 
P, PRO, A, CARACATITA, CIRC, 
CALAMITATE, APA, CATARATOR, 
RATES, LAN, SAN, IATA, T, MIC, 
PINION, RCC, TIPATI, RINA, 
OS, DORITE, LAME, ELE, RENI, 
STRIGATOR.

ÎNCRUCIŞARE:  u SEMANATOR, 
ELIMINATOR, MITICA, ETA, IB, 
CITATII, NENE, OTITA, ARC, 
AMETI, RA, UMILE, R, ITE, ACI, 
VA, SOVIN, ELAN, TR, CATRANI.
SIMETRIE:  u CATARATORI, 
AMATOR, PUR, RA, ABATAJE, 
ANATOMIC, P, MEGA, ARIDA, 
ITITA, ANAR, D, TOLANITA, 
APARATI, IB, RIT, MOCANI, 
INIMITABIL.
RECONSTITUIRE:  u CINE ARE 
DESTULĂ RĂBDARE ÎŞI VEDE 
DORINŢELE ÎNDEPLINITE.
FOTBALIST ROMÂN:  u I, R, R, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SOCIALIZA, ARESTARE, C, CIP, 
ATI, OL, AE, ASIGURA, I, GREFA, 
AS, TARA, UTILA, ORIGINALA, 
ACU, UZ, A, U, RA, S, IURES, 
ETATE, MILA.

S, CAT, L, INTELEGERE, OREZ, 
TRAITORI, CREAT, LEI, CULA, 
IATAC, GABIBALINT, L, S, OR, 
ETAN, SCALARE, ACT, TINTA, I, 
AD, GRAITI, OE, INOTA, ETER, 
RETEA, SAT.

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planurile pe care vi le faceţi azi 

se vor concretiza rapid.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Deşi totul va părea că este 

la voia întâmplării, veţi găsi 

momentul potrivit pentru a vă 

reorganiza activităţile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să investiţi, 

pentru că s-ar putea să ieşiţi în 

pierdere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfatul pentru azi este să vă 

odihniţi şi să vă puneţi în ordine 

gândurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă de 

bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Profesional, va trebui mai 

mult efort pentru a duce toate 

planurile la bun sfârşit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, aveţi de învăţat ceva nou 

- atât despre propria persoană, 

cât şi despre ceilalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este cazul să vă îngrijoraţi 

dacă relaţiile sentimentale nu 

merg prea bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sfatul este să acordaţi mai mult 

timp odihnei, pentru a nu vă 

neglija sănătatea.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pe plan intelectual, sunteţi într-o 

formă deosebită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă planifi caţi cât 

mai bine ce aveţi de rezolvat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, puneţi accentul pe acele 

demersuri ce au fost începute cu 

ceva timp în urmă.

horoscop
3 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 3 IANUARIE 

remember
Robert Loggia (1930-2015)

Actorul şi regizorul american 
Robert (Salvatorre) Loggia s-a 
născut pe 3 ianuarie 1930, în 
Staten Island, New York, din 
părinţi imigranţi sicilieni. A 
crescut în cartierul cunoscut 
ca Mica Italie. A început să 
lucreze în radio, televiziune şi 
fi lm în anii 1950. Printre cele 
mai cunoscute fi lme în care 
a jucat se numără „Ofi ţer şi 
gentleman“, „Scarface“, Cineva 
acolo sus mă iubeşte şi „Onoarea 
familiei Prizzi“. Pentru rolul 
detectivului din thrillerul 

„Lama zimţată“ - producţie 
1985, a fost nominalizat la 
Premiul Oscar pentru „Cel mai 
bun actor în rol secundar“. 
Unul dintre ultimele sale 
roluri memorabile a fost cel al 
violentului gangster „Feech“ 
la Manna, din serialul „Clanul 
Soprano“ - producţie 2004. Tot 
pe micul ecran a apărut în 
serialul „Mancuso F.B.I“, în rolul 
principal, cel al detectivului 
Nick Mancuso. Robert Loggia, 
a cărui activitate artistică a 
acoperit şase decenii, a decedat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

126 CM

185 CM

208 CM

28 cm

22 cm

7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

206 CM

167 CM

140 CM

4 cm

1 cm

- 2 cm

 VINUL VERII
FILMBOX. ora 22,00, dramă, 2013, SUA

Cu: Elsa Pataky, Kelsey Chow, Marcia Gay  u

Harden

Titlu original: The Wine of Summer  u Un actor 
frustrat călătoreşte spre Spania în căutarea unei piese, 
fără să ştie că această călătorie îl va lega de cinci 
persoane pe care nu le ştie şi care nu se cunosc între ele. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Vorbeşte corect! (R)

09:00 Georgia

09:30 Discover Romania

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Ediţie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:10  Frumoasa şi bestia

Franta, Fantastic
23:10 Concertul de Anul Nou              

de la Viena 2022 (R)

01:25 Telejurnal (R)

02:15 Frumoasa şi bestia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 Asalt asupra sectiei 13

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Thriller

01:00 Ocean’s Thirteen -           

Acum sunt 13

Comedie, Crimă, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Minciuni adevărate (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00 Observator (R)

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Declaraţie de dragoste

Romania, Romantic
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Acţiune, Crimă, Dramă
23:30 Cioc Cioc

SUA, Horror
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:35 Schimb de locuri

09:00 Noii Mutanţi

10:35 Un prieten foarte rău

Comedie
12:10 Incredibilii

Aventuri, Familie
14:05 Avanpostul

Dramă, Istoric, Război
16:05 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller
17:40 Doar dreptate

SUA, Dramă
20:00 Poveste de Crăciun

Dramă, Fantastic
21:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

22:55 Proiectul Colibri

Belgia, Dramă, Thriller
00:45 Tărâmul morţii

SUA, Horror, SF, Thriller
02:20 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
04:25 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Cirque du Soleil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 #Generaţii TVR65 12:00 

Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Cirque du Soleil (R)

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:45 E vremea ta!

19:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 #Generaţii TVR65 (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Poveste imorală

Romania, Acţiune
01:00 Poveste imorală

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 ianuarie

la vârsta de 85 de ani (pe 4 
decembrie 2015), la domiciliul 
său din Los Angeles, în urma 
complicaţiilor provocate de 
boala Alzheimer. . V.G.

PRF PVL 000022
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Rolexul lui 
Selly, pentru 
singurul român 
ajuns în spaţiu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
UN INTERPRET: GICĂ PETRESCU
(Descoperiţi cuvinte din titlurile a 11 melodii îndrăgite)

ORIZONTAL: 1) „… noastră” – Refren pe lac. 2) „ … toamnă după toamnă”. u

3) „ … şpriţul pân’la ziuă” – Organisation Ouest Africane de la Sante (siglă). 

4) Date la canal! – „ La… din Ferentari”. 5) Central Athletic Association of 

the Deaf-SUA (siglă) – Pere…tăiate! 6) „ … birjar” – „ Ochii văd,inima…”. 

7) „ La căsuţa … ” – A tăia pământul. 8) „Cel…urmă tangou” – Organismo 

Nacional de Acreditacion de Tolima-Columbia (siglă). 9) „ Du-mă … măi 

tramvai” – „ …mai frumoase fete”. 10) „Of,of,măi …”.

VERTICAL: 1) Vas pentru îmbăiere – Doamnă de modă veche. 2) Iubita din u

afara căsătoriei – Pică la mijloc! 3) Somali Studies International Association 

(siglă) – Nelipsit de la botez,ca martor. 4) Uniunea Tineretului Comunist 

(siglă) – Vedetă la hipodrom – Capse răsucite! 5) A falsifi ca o imagine – 

Merge cu încornoraţii la imaş. 6) Arsă la capete! – Începător în ale milităriei. 

7) Târtiţele la păsări – Faptul în sine. 8) Ciolănos din fi re – Incident la 

poligon. 9) Măsoară intensitatea curentului – Bile! 10) Curăţă hornul de 

zgură – Cale de acces în parc. 

u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „URARE“ DE LA NICHITA STĂNESCU
din 30 decembrie 2021:

Orizontal: u

SAVAFIE ANU, FIEBOLOVAL, UAM, TANANA, ND, NORI, PN, ANTALE, FES, 
SURZI, SCSU, ACE, IAC, TP, DEIA, RAPEL, NSETELFUSU, UIRUAREPAC.

sudoku

Dezlegarea jocului „SĂRACĂ... ȘI NEIDENTIFICATĂ“
din 30 decembrie 2021:

Orizontal: u

M, F, M, PASALAC, CARARE, D, PARATOR, SES, RADA, U, SATANE, AT, ACRE, TACT, 
OBOROCELI, APA, PAT, EN, E, U, CESTI, ARENDA, TIM, IRIS, DACA.

integramă 
Caractere umane

Ucidere în 
masă

Coleg de 
armată

...

...

Culoare 
de mai

Tare 
încurcat!

A face un 
calcul

Solicitare

Deschis 
la piele

Strâns 
în mâini

Domolită

Înlesneşte 
căsătoria

Ţinere 
aproape

Singuri!

Şefe de 
mănăstire

Sunt în 
stare!

Trimis... pe 
teren

Cap de 
copil!

Calciu

Stan Viorel

Armă de 
foc

A decoji

Jocul cu 
focul

Rezultatul 
sumei

Înot pe 
spate!

Intrarea la 
paradă!

...

Pică 
aiurea!

A se zburli 
(var.)

Mai altfel!

Nume de 
fată

Coloană

Pe spate la 
ţepi!

Asigură o 
intrare

A susţine 
o idee

Maici!

Luată în 
discuţie

O 
pierdere 
în apă

7 8
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4 2 6 3 8 9 5 1 7

7 8 3 5 6 1 4 2 9

9 7 2 8 1 4 6 3 5

5 4 8 6 7 3 2 9 1

6 3 1 9 5 2 8 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Ospătar, aveţi picioare de 
broască?
- Nu, dle, aşa merg eu, mai 
săltăreţ. 2

Slujba preotului a început cu o 
oră întârziere.
- De ce?
- A fost Florin Piersic la 
spovedanie.

> Revelion. „Te cunosc de 
undeva, Pro Tv!“, am exclamat 
la Revelion, privind-o pe 
Mihaela Rădulescu în rol de 
Elvis Presley, pe Cornel Ilie - 
Lady Gaga, pe Andrei Aradits 
cu rochie roşie şi perucă 
blondă, în „Girls Just Want To 
Have Fun“ şi pe Ruby în chip 
de Roy Orbison. Au fost doar 
momente de „lipsync“, adică 
vedetele doar au intrat în 
pielea personajelor, mimând 
interpretările lor. Cosmin 
Seleşi a venit cu „Pluguşorul“ 
şi apoi cu orchestra, Andra a 
cântat fabulos muzică populară, 
Carla’s Dreams a dat-o grozav 
pe lăutărească, iar Horaţiu 
Mălăele, Carmen Tănase, Emilia 
Popescu şi Marius Manole au 
adus ce i-a lipsit „Revelionului 
Starurilor“ Antenei 1. Pro Tv 
mi-a amintit de vremurile 
alea bune, în care (se) făcea 
divertisment de calitate. Poate 
de aceea Dan Negru n-a mai fost 
„regele audienţelor“! Prea mult 
tărăboi obositor, glume goale, 
prea mult din acelaşi format 
„cu mască şi fără mască“, lung 
şi cam… trist. Nu poţi să-i pui 
pe aceeaşi scară a celebrităţii 
mascate pe Iulia Albu, Bianca 
Drăguşanu, Helmut Duckadam 
şi Dumitru Prunariu. Apropo de 
singurul român care a zburat în 
spaţiu, Dan Negru a pus pariu 
pe „ceasul scump al lui Selly“ că 
nu-l va ghici nimeni în costum 
de extraterestru. „Dorian are 
ceasul mai scump!“, i-a replicat 
Drăguşanca. În cele din urmă, 
Selly a pierdut rămăşagul şi a 
decis ca Rolexul să-i rămână lui 
Prunariu... .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Rulouri 
de dovlecel 
cu bacon

INGREDIENTE. Unul sau doi 

dovlecei, felii de bacon (în funcţie de câţi 

dovlecei pregătim), caşcaval ras, 2 ouă, făină, 

sare, piper.

PREPARARE. Curăţăm dovleceii 

de coajă şi îi tăiem fâşii subţiri, pe lung. Presă-

răm sare şi piper pe fi ecare fâşiuţă de dovlecel 

şi le lăsăm puţin la scurs. După ce s-au scurs, 

punem pe fi ecare fâşie o felie de bacon şi caş-

caval ras. Apoi, le rulăm şi le prindem cu câte 

o scobitoare. Le trecem prin făină şi ou bătut 

şi le prăjim în ulei încins. Se servesc calde cu 

salată, cartofi  prăjiţi sau ce vă place. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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LOCUL 4, 

SUB SEMNUL 

ÎNTREBĂRII
HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Galaţi n-a pornit prea grozav în 

acest sezon, iar ocuparea unui loc de 

play-off la fi nalul sezonului regulat nu 

pare deloc simplă. > pag. 08

MAI PUŢIN                   

DE 1.000 

DE INFECTĂRI
COVID-19. Primul bilanţ al 

pandemiei de coronavirus din 2022 a 

raportat în România 958 de cazuri noi 

de infecţii cu Sars-Cov-2 şi 17 decese 

asociate COVID-19.  > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 ianuarie 2022

1

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1  luni

3 - 8 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9816 / 16 PAGINI  / 3 LEI 
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LUNI  . 3 IANUARIE 2022 

PRF PVL 000048

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

PRF PVL 000048

Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 
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